CT— ESTADO DA BAHIA
?ﬁET PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTQO SOARES
\ E¥ L Av. José Sampaio, n° 08, 1° andar, Centro, Souto Soares — Bahia, CEP 46.990-000
SOy soart® CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (075) 3339-2150 /2128

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO
N° 004/2025PMSS

MODALIDADE: Inexigivel
Data da Homologag&o: 06/01/2025.

UNIDADE ORCAMENTARIA: Secretaria Municipal de Gestdo e Inovagdo.

OBJETO: PRESTACAO DE SERVICO (;ONTABIL COM ASSESSORIA E CONSULTORIA
CONTABIL NA EXECUGCAO E NA PRESTACAO DE CONTAS, VISANDO ATENDER PREFEITURA E
0OS FUNDOS MUNICIPAIS DE EDUCACAO E ACAO SOCIAL.

PROPONENTE: SILVA ALMEIDA CONTABILIDADE LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
10.865.545/0001-14, com sede a2 Rua R Canabrava, 132, Bairro do Morumbi, Iraquara/BA, Cep.
46.980-000.

DECRETO/GP N° 88, de 20 de Janeiro de 2025.

Mateus Patcio dos Anjos

Agente de ContraQ:a;Zo/

.
Maria de Fatime Teixeira de Souza
1° Membro da equipe de apoio

José Fabio Vi ih de Souza
2° Membrdda equipe de apoio




ESTADO DA BAHIA - SOUTO SOARES

PREFEITURA MUNICIPAL

Avenida José Sampaio, 08 Centro — Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922,554/0001-98 — Telefax: (0xx75) 33392150 /2128

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA -DFD

1. DADOS DO SETOR REQUiSITANTE

SECRETARIA ‘Secretana Mumcupal da Fazenda

Setor_ﬁequi;itante

(Unida deISetorIDepto) Secretaria Mummpal da Fazenda

E-mail: fazenda@soutosares ba.gov.br

Telefone: (75) 983132404

_ Servidor responsavel

Jrgl_g_Deman da " Raimunda de Qliveira Souza

2 1 TIPO DO ITEM

(X) SERVIGO
() MATERIAL

2.2 DESCR!CAO SUCINTA DO OBJETO (SOLUCAO PRELIMINAR)

:PRESTACAO DE SERVIGO CONTABIL COM ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTABIL NA
gEXECU(;I-\O E NA PRESTACAO DE CONTAS, VISANDO ATENDER PREFEITURA E OS FUNDOS
'MUNICIPAIS DE EDUCAGAO E AGAO SOCIAL.

2.3 JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAGAO
‘CONSIDERANDO O PLANEJAMENTO ESTRATEGICO, SE FOR O CASO

Justifica-se estd solicitagdo pautada na necessidade de contratagdc de servicos contabeis com
disponibilidade de profissional especnallzado em contabilidade, visando o acompanhamento do Cadastro:
‘Nacional de Pessoa Juridica do municipio de Souto Soares/BA, conforme instrugdes da Receita Federal,

visando atender as obrigagdes acessorias, atendendo assim a Prefeitura Municipal de Souto Soares/BA e.
Secretarias Municipais, uma vez que & essencial a contratagéo de profissional com notéria especializagao,
bem como a singularidade dos servigos a serem prestados dependem de conhecimento especifico na
area.

2.4 RESULTADOS A SEREM ALCANCADOS COMA CONTRATAQAO

a} Melhoria da gestao contabil do caixa escolar e programas: a contratagdo de uma empresa
especializada pode ajudar a melhorar a gestao contébil do programa, garantindo que as normas e
regulamentos sejam seguidos e que as informagdes financeiras estejam corretas e atualizadas;

b) Maior transparéncia na utilizag3o dos recursos publicos: a prestagdo de contas adequada e o
cumprimento das obrigagdes fiscais e declaragdes acessorias por parte da empresa especializada :
contratada pode contribuir para uma maior transparéncia na utilizagéo dos recursos publicos do
caixa escolar e demais programas. :

c) Redugio do risco de fraudes e desvios: a contratagdo de uma empresa especializada pode
ajudar a reduzir o risco de fraudes e desvios, garantindo que os recursos dos caixas escolares e
programas sejam utilizados de forma adequada e em conformidade com as normas e’
regulamentos aplicaveis.

d) Desenvolvimento de capacidades técnicas: a contratagdo de uma empresa especializada pode
contnbuw ‘para o desenvolvimento de capacidades tecmcas na area contabil, ajudando a quallf car



ESTADO DA BAHIA - SOUTO SOARES

PREFEITURA MUNICIPAL
Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP — 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 — Telefax: (0xx75) 33392150/ 2128

0LTg skt

25 GRAU DE PRIORIDADE DA AQUISIGAO OU CONTRATAGAO

{X) ALTO
( ) MEDIO
{( ) BAIXO

26 PREVISAO DE DATA DESEJADA PARA ASSINATURA DO.CONTRATO

‘Janeiro de 2025

2.7. VINCULAGAO OU DEPENDENCIA com a contratag&o de outro objeto para sua execugdo, visando a
«determinar a sequéncia em que os respectivos procedimentos licitatérios serdo realizados

‘Nao se aplica.

2.8. INDICAGAO DA CORRELACAQ ENTRE A AQUISIGAO/CONTRATAGAC E O PLANEJAMENTO
'ESTRATEGICO DO SETOR ou ORGAO, se o caso; :

Nao se aplica.

3. INDICAGAO DO MEMBRO DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO E SE NECESSARIO O RESPONSAVEL
PELA FISCALIZAGAO -

Gestor: Uilian Souza Silva — Gestor de Contratos
Fiscal da Secretaria: Mariana Varjdo dos Anjos - Matricula n® 3395, conjuntamente com a Procuradoria
Juridica.

4. RESPONSAVEL PELO FORMULARIO DE PLANEJAMENTO DE CONTRATAGOES PCA

‘Submeto o preserite Formulario para avaliagdo e providéncias.

Souto Soares, em 03 de Janeiro de 2025.

&1—4_._4 ) . g " "\_n\‘\ml .
/ Raimunda de Oliveira Souza)
: Sec. da Fazenda

Responsavel pela Formalizagéo do Planejamento




ESTADO DA BAHIA - SOUTO SOARES

PREFEITURA MUNICIPAL
Avenida José Sampaio, 08 Centro — Bahia CEP — 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 — Telefax: {0xx75) 33392150 / 2128

S0UT(y yOARES

[lmo. Sr.
Jailson de Souza Santos
Setor de Contabilidade da Prefeitura Municipal de Souto Soares/BA.

Assunto: Informagdo de dotagio orgamentaria

Prezado Senhor,

Venho através deste SOLICITAR para os fins de demonstragdo da compatibilidade da previsao
de recursos orgamentarios, com base no art. 72, IV da Lei 14.133/21, para a abertura de
procedimento de inexigibilidade de licitagdo tendo como objeto a PRESTACAO DE SERVICO
CONTABIL COM ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTABIL NA EXECUCAO E NA
PRESTACAO DE CONTAS, VISANDO ATENDER PREFEITURA E OS FUNDOS
MUNICIPAIS DE EDUCACAO E AGAO SOCIAL.

Souto Soares/BA, 06 de Janeiro de 2025.

Sem mais, aguardamos resposta e reiteramos 0s nossos votos de estima e consideragdes.

Atenciosamente,

-

o K N .
\/ "'/. \\
. ../i \L . :'X:"l\\ 2 2

1/ R¥jmunda de Olivgira Souza
‘[ Se® Municipal da Fazenda




ESTADO DA BAHIA - SOUTO SOARES

PREFEITURA MUNICIPAL
Avenida losé Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: {0xx75) 33392150 / 2128

S0U7T0 JOARE

Ilma. Sra®
Raimunda de Oliveira Souza
Sec. Municipal da Fazenda

Assunto: Informagio de dotaciio orcamentaria

Prezada Senhora,

Venho através deste informar para os fins de demonstragio da compatibilidade da
previsio de recursos orgamentarios, com base no art. 72, IV da Let 14.133/21, para a
abertura de procedimento de inexigibilidade de licitagdo tendo como objeto a
PRESTACAO DE SERVICO CONTABIL COM ASSESSORIA E CONSULTORIA
CONTABIL NA EXECUCAO E NA PRESTACAO DE CONTAS, VISANDO
ATENDER PREFEITURA E OS FUNDOS MUNICIPAIS DE EDUCACAO E ACAO
SOCIAL, que as despesas para atender a presente solicitagdo da demanda, em caso de
éxito encontram-se amparadas pelo seguinte detathamento:

Unidade Or¢amentaria: 02.02.01 — Secretaria Municipal de Gestdo ¢ Inovagio
Atividade: 2008 — Manutencio ¢ Desenv. das A¢des da Sec. De Gestio e Inovagio.
Unidade Or¢camentaria: 02.04.02 — Fundo Municipal de Educagio.

Atividade: 2062 — Manut. das A¢des do Fundo Municipal de Educagio.

Unidade Or¢amentaria: 02.06.01 —Secretaria Municipal de A¢ao Social.
Atividade: 2087 — Manut. das Ac¢des de Proteciio Social

Atividade: 2039 — Manut. das A¢des da Secretaria Municipal de Ag¢éio Social.
Unidade Or¢amentaria: 02.11.01 —Secretaria Municipal de Agric. E Desen.
Economico.

Atividade: 2105 — Incentivo, Capacitacio e Apoio ao Pequeno Produtor, Associagdes
e Agric. Familiar.

Elementos de Despesas: 3.3.9.0.35.00.00 - Servicos de Consultoria.

Elementos de Despesas: 3.3.90.39.00.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa
Juridica.

Fontes de Recursos: 1500

Souto Soares/BA, 06 de Janeiro de 2025.
Atenciosamente,

Departamento de Contabilidade
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DA: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Ref.: Inexigibilidade de Licitacio

Senhor Prefeito,

Através da presente, solicito a AUTORIZACAO para procedermos com a inexigibilidade de Licitagdo,
objetivando a PRESTACAO DE SERVICO CONTABIL COM ASSESSORIA E CONSULTORIA
CONTABIL NA EXECUCAO E NA PRESTACAO DE CONTAS, VISANDO ATENDER
PREFEITURA E OS FUNDOS MUNICIPAIS DE EDUCACAO E ACAO SOCIAL.

Informo que mediante proposta apresentada pela referida empresa, o valor total para a contratagédo € na
ordem de RS 60.600,00 (sessenta mil e seiscentos reais). Para tanto, as despesas correrdo por conta da
seguinte classificagdo orgamentdria, com saldo or¢amentdrio suficiente para o lastro das despesas,

conforme oficio do Setor de Contabilidade:

Unidade Orgamentdaria: 02.02.01 — Secretaria Municipal de Gestéo e Inovagdo

Atividade: 2008 — Manuten¢do e Desenv. das A¢des da Sec. De Gestéo e Inovagéo.
Unidade Orgamentaria: 02.04.02 — Fundo Municipal de Educagéo.

Atividade: 2062 — Manut. das A¢des do Fundo Municipal de Educagio.

Unidade Orgamentdria: 02.06.01 —Secretaria Municipal de Ag¢éo Social.

Atividade: 2087 — Manut. das Agées de Protecdo Social

Atividade: 2039 — Manut. das A¢des da Secretaria Municipal de Agdo Social.

Unidade Orgamentaria: 02.11.01 —Secretaria Municipal de Agric. E Desen. Economico.
Atividade: 2105 — Incentivo, Capacitagdo ¢ Apoio ao Pequeno Produtor, Associagdes e Agric. Familiar.
Elementos de Despesas: 3.3.9.0.35.00.00 - Servigos de Consultoria.

Elementos de Despesas: 3.3.90.39.00.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica.
Fontes de Recursos: 1500

Elaborados os documentos basilares para a contratagdo almejada, encaminho também toda a
documentacdo encaminhada pela empresa SILVA ALMEIDA CONTABILIDADE LTDA, inscrita no
CNPJ sob o n° 10.865.545/0001-14, com sede a4 Rua R Canabrava, 132, Bairro do Morumbi,
Iraquara/BA, Cep. 46.980-000, entendidos como cumprimento a habilitagio ¢ qualificagdo minima da

mesma, considerando a natureza do objeto.

Souto Soares/BA, 06 de Janeiro de 2025.

'“Qra So@




PROPOSTA PARA SERVICOS DE CONSULTORIA CONTABIL
A PREFEITURA DE SOUTO SOARES/BA
ATT: EXMO(A). SR(A). PREFEITO MUNICIPAL

Através do presente, encaminhamos a Prefeitura Municipal de Souto Soares-BA a
nossa proposta para Presta¢io de Servigos Técnicos Especializados nas Areas de
Consultoria e Assessoria Contabil.

OBJETO:

PRESTACAO DE SERVICO CONTABIL COM ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTABIL NA
EXECUCAO E NA PRESTACAQ DE CONTAS, VISANDO ATENDER PREFEITURA E OS FUNDOS
MUNICIPAIS DE EDUCAGCAO E ACAQ SOCIAL.

ABRANGENDO 0OS SEGUINTES SERVICOS:

a) Prestac3o de Servi¢o de Consultoria e Assessoria na area Contabil para as Associagoes
Comunitdrias do municipio de Souto Soares-BA e preenchimento e entrega de
obrigacBes Assessérias como: Declaragdo de Débitos e Créditos Tributdrios (DCTF),
Relagdo Anual de InformagBes Sociais (RAIS), Guia de Recolhimento do FGTS (GFIP} e
Sped Contdbil Fiscal (ECF);

b} Contratagdo de servicos de Assessoria e Consultoria contdbil na realizacdo de
Prestacio de Contas Estadual e Federal {demonstrativo financeiro, apresenta¢do ao
conselho e auxilio no preenchimento de demais documentos que requeiram
informagdes sobre finangas) para o Fundo Municipal de A¢3o Social e Capitagdo e
arientagdo quando necessario quanto ao uso eficiente dos recursos para o Fundo
Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente, bem como prestagdo de contas dos
Programas do Sistema Unico de Assisténcia Social {SUAS), Fundo Estadual de Assisténcia
Social (FEAS);

c) Prestagdo de servigos de Assessoria técnica prestados ao FNDE, aos recursos (PNATE,
PNAE, PDDE, PDDE Integral, PDDE Estrutura, PDDE Qualidade) através do sistema S1G-PC
e o Programa PETE-BA elaborado através de demonstrativos e enviados a Secretaria
Estadual de Educagdo do Estado da Bahia.

Prestacdo de servigos de Assessoria técnica Contdbil e Fiscal para os Caixas Escolares
deste municipio, sendo executado os seguintes servigos:

a} Acompanhamento Contabil mensal;

b} Elaboracdo e envio das Declaragdes Fiscais como, Declaragdo de Débitos e
Créditos Tributarios (DCTF}, Relagdo Anual de Informagdes Sociais (RAIS), Guia de
Recolhimento do FGTS {(GFIP) e Sped Contabil Fiscal (ECF).



0S SERVICOS SERAO PRESTADOS: Através de visitas técnicas ou de forma online através
de e-mail, via telefone, chat de mensagem, videoconferéncia ou outro recurso de
tecnologia da comunicagdo e informagao.

VALOR PORPOSTO:

ITEM ESPECIFICACAO QUANT. VALOR VALOR TOTAL
UNITARIO RS

PRESTACAO DE  SERVIGO
CONTABIL COM ASSESSORIA E
CONSULTORIA CONTABIL NA
EXECUCAO E NA PRESTACAO
DE  CONTAS, VISANDO
ATENDER PREFEITURA E OS
FUNDOS MUNICIPAIS DE
01 EDUCACAO E ACAO SOCIAL. 12 5.050,00 60.600,00

Obs.: Proposta valida por 60 dias

HABILITAGAO

Os profissionais contabeis envolvidos na prestagdo dos servigos estdo devidamente com
registro ativo no Conselho Regional de Contabilidade (CRC), garantindo conformidade
com os requisitos regulatérios e éticos para o exercicio da profissdo contabil no Brasil.

Iraguara, 03 de Janeiro de 2025.

VALDIRCIO Assinado de forma digital
por VALDIRCIO
GONCALVES DA SILVA GONCALVES DA SILVA

FILHO:00323109519 £ 140:00323109519

SILVA ALMEIDA CONTABILIDADE LTDA
CNPI sob o n? 10.865.545/0001-14
Rep. Legal VALDIRCIO GONGALVES DA SILVA FILHO
CPF n2 003.231.095-19



CNPJ n® 10.865.545/0001-14

JOAO REINALDO GOMES AILMEIDA, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 03/04/1959,
CASADO em COMUNHAO PARCIAL DE BENS, EMPRESARIO, CPF »n° 180.712.365-00,
CARTEIRA DE IDENTIDADE n° 0226762955, drgio expedidor SECRETARIA DE SEGURANCA
PUBLICA - BA, residente e domiciliado(a) no(a) AVENIDA SANTANA, 177. CASA, CENTRO,
BARRO ALTO. BA, CEP 44895000. BRASIL.

VALDIRCIO GONCALVES DA SILVA FILHO, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 28/11/1979,
SOLTEIRO, CONTADOQR, CPF n® 003.231.095-19, CARTEIRA DE IDENTIDADE PROFISSIONAL
n® 041309, 6rgio expedidor CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE - BA, residente ¢
domiciliado(a) no(a) RUA CANABRAVA, 130, CASA, CENTRO, IRAQUARA, BA, CEP 46980000,
BRASIL.

Sécios da sociedade limitada de nome empresarial SILVA ALMEIDA CONTABILIDADE LTDA,
registrada legalmente por contrato social devidamente arquivado nesta Junta Comercial do Estado da
Bahia, sob NIRE n® 29203299234, com sede Rua Canabrava, 132 , Morumbi - Sede Iraquara. BA, CEP
46980000, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n® 10.865.545/0001 -
14, deliberam de pleno e comum acordo ajustarem a presente alteragio contratual, nos termos da Lei n®
10.406/ 2002, medianic as condi¢des estabelecidas nas clausulas seguintes:

OHTIA YATIS WO SIATYOINCE OIDHICTIYA-ETS601EZE00

QUADRO SOCIETARIO

CLAUSULA PRIMEIRA. LUIS ROBERTQ CARMO PIRES DE SOUSA admitido neste ato.
nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 25/08/1971, CASADO em COMUNHAO PARCIAL DE
BENS, CONTADOR, CPF n° 618.788.635-68, CARTEIRA DE IDENTIDADE n° 0580897729, 6rgio
expedidor SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA - BA, residente e domiciliado{a) nofa) RUA
JOSE VIANA, 329. CASA, CENTRO, IRAQUARA, BA. CEP 46980000, BRASIL.

DO CAPITAL SOCIAL

CLAUSULA SEGUNDA. O capital anterior totalmente integrafizado passa a ser de R$ 30.000,00 (trinta
mil reais), em moeda corrente nacional, representado por 3.000 (trés mil) quotas de capital, no valor
nominal de R$ 10,00 (dez reais) cada uma, cuja aumento € tolalmente subscrito ¢ integralizado, neste ato,
pelos sécios. Em decorréncia do aumento do capital social por motivo de COM A ENTRADA DO
NOVQO SOCIO HOUVE UM AUMENTO NO CAPITAL SOCIAL DE 10.000.00, cstc fica assim
distribuido:
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JOAO REINALDO GOMES ALMEIDA, com 1.000 (um mil) quotas, perfazendo um total de R$
10.600.00 (dez mil reais) integralizado.
VALDIRCIO GONCALVES DA SILVA FILHO, com 1.000 (um mil) quotas, perfazendo um total de R$
10.000.00 (dez mil reais) integralizado.
LUIS ROBERTO CARMO PIRES DE SOUSA, com 1.000 (um mil) quotas, perfazendo um total de R$
10.000.00 {(dez mil reais) integralizado.
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DA ADMINISTRACAO

Req: 81300001426347 Pagina 1
Junta Comercial do Estado da Bahia 04/10/2023
Certifico o Registro sob o n° 98423514 em 04/10/2023
ﬂ’) Protocolo 231788177 de 04/10/2023
(W Nome da empresa SILVA ALMEIDA CONTABILIDADE LTDA NIRE 29203299234

Juc E B Esle documento pode ser verificado em http:/iregin.juceb.ba.gov b/ AUTENTICACAODOGCUMENTOS/AUTENTICACAQ aspx
Chancela 134447633774824
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 04/10/2023
por Tiana Regila M G de Araljo - Secretaria-Geral



ALTERACAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE SILVA ALMEIDA CONTABILIDADE LTDA BrEw:

CNPJ n® 10.865.545/0001-14

CLAUSULA TERCEIRA. A administra¢do da sociedade cabera ISOLADAMENTE a(o) Sdcio(a)
JOAO REINALDO GOMES ALMEIDA . ISOLADAMENTE a(o) Sécio(a) VALDIRCIO
GONCALVES DA SILVA FILHO » ISOLADAMENTE a(0) Sécio(a) LUIS ROBERTO CARMO
PIRES DE SOUSA ¢om os poderes e atribuicdes de representagic ativa e passiva na sociedade, Judicial e
extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto social, sempre de interesse
da sociedade, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em atividades estranhas
a0 interesse social ou assumir obrigacdes seja em favor de qualquer dos cotistas ou de terceiros, bem
como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade, sem autorizag¢io do(s) outro(s) sociofs).

DA DECLARACAQ DE DESIMPEDIMENTO
CLAUSULA QUARTA. O(s) administrador(es) declara(m), sob as penas da lei. que ndo esta impedido
de exercer a administragdo da sociedade, por lei especial ou em virtude de condenagdo criminal, ou por se

encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos plblicos, ou
por crime falimentar, de prevaricacdo, peita ou suborno, concussdo, peculato ou conira a economia

DA RATIFICACAO E FORO

CLAUSULA QUINTA, O foro para o exercicio e o cumprimento dos direilos e obrigagdes resultantes do
contrato social permanece em IRAQUARA-BA.

CLAUSULA SEXTA. As Clausulas e condigdes estabelecidas em atos ja arquivados e que ndo foram
expressamente modificadas por esta alteracdio continuam em vigor,

E. por estarem assim justos e contratados, assinam este instrumento.

IRAQUARA-BA, 26 de setembro de 2023.

JOAO REINALDOC GOMES ALMEIDA

VALDIRCIO GONCALVES DA SILVA FILHO

Req: 81300001426347 Pagina 2
Junta Comercial do Estado da Bahia 04/10/2023
Certifico o Registro sob 0 n° 88423514 em 04/10/2023
‘1’) Protocolo 231788177 de 04/10/2023

Nome da empresa SILVA ALMEIDA CONTABILIDADE LTDA NIRE 28203299234

b4
JUCEB Este documento pode ser verificado em http:f/regin.juceb.ba.gov.brIAUTENTICACAODOCUMENTOS!AUTENTICACAO.aspx

Chancala 134447633774824
Esta cdpia foi autenticada digaimente e assinada em 04/10/2023
por Tiana Regila M G de Aradjo - Secretaria-Geral
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CNP.J n® 10.865.545/0001-14

LUIS ROBERTO CARMO PIRES DE SOUSA

OHTIA WATIS YU SAATYONOD CIOMIATYA-6TSE0TETECD
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ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Rua Nova Jt usalém, ne 12, Centro — Souto Soares — Bahia

CEP 46.990-000 — CNPJ n® 07.176.398/0001-60

Clausula Décima Terceira - Das drisposigdes gerars
§ 1° O Contratante nao TeSpurdera pur (usquer compromissos assumidos pelo contratade com
terceiros. ainda Que vinculados a exec.icae do presente Zontrato
§ 2°. O Contratado obriga-se a manter uurante toda a execugao do Contrato. em compatibilidade com
as obngagdes ora assumidas todas as condicdes de habilitacdo e qualificacao exigidas no Edital
§ 3°. O presente Contrato nao podera ser objeto de subcontratacao. cessao ou transferéncia no todo
ou em parte.
§ 4° Na Interpretagao das disposicdes deste Contrato e integragdo das omissdes. desde que
compativeis com os preceitos de Drreito Pubhico, aplicar-se-30. supletivamente OS principios da teona
geral dos contratos e as disposicéc ; do Direito Privado
§5° O Contratado respondera por todos os danos e prejuizos decorrentes de paralisagdes na execucao
do fornecimento do objeto contratado, salvo na ocorréncia de caso fortuito ou forca maior. sem que
haja culpa do Contratado. apurados na forma da legislacio vigente, quando comuricado ac Contratante
no prazo de 48 (quarenta e oito) heras da ocorréncia. ou ordem expressa e escrita do Contratante
§ 6° Apds o 10° (decimo) dia de paralisagao do fornecimento do objeto contratado. o Contratante.
podera optar por uma das seguintes alternativas:

a) Promover a rescisio cortiawal independentemente de interpelacac judicial. respondendo o

Contratade pelas pergas danos decorrentes da rescisao.
by Exgir a execugao do Contrato sem prejuizos da cobranga de multa correspondente ac
periodo total de atrasc respeitado o disposto na legislag&o em vigor

§ 7°. O Contratante providenciara a publicagdo resumida do Contrato e seus aditamentos. na imprensa
oficial. conforme Paragrafo Unico do Arugo 89 da Lei Federal 14 133/2021

Clausula Décima Quarta - Foro
As partes elegem come foro o Fo-um da Comarca de Iraquara/BA. que prevalecera sobre qualquer
outro. por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer davidas oriundas do presente Contrato

E. por estarem assim justos & contratadas, firmam o presente contrato em 03 (trés vias de lguai teor e
forma na presenca das tostemunhas que subscrevem depois de Iidg € achado conforme

Souto Soares-Bat ; g - . ., st aro da 2024

EDMILSON MENDES DOS ANJOS
Presidente

- R(-B"u
SILVA ALMEIDA C TABILIDADE LTDA
NP.J: 10. .545/0001-14
Coqtratada
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ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE SOLITO SOARES

Rua Nova Jerusalém, n? 12, Centro — Souto Soares - Bahia

CEP 46.990-000 - CNP) n2 07.176.398/0001-60

§4°. As sangbes de multa podem ser aplicadas & Contratada juntamente com a de adverténcia,
suspensio tempordria do direito de participar de icitagio com a Administracao e impediments de licitar
e contratar com a Administragao e poderao ser descontadas do pagamento a se! efetuado.

§5°. Nos casos de inadimplemento ou inexecugéio total do contrato, por culpa exclusiva da Contratada,
cabe a aplicag8io da penalidade de suspenséo temporaria do direito de contratar com a Administracao,
além de multa de 10% (dez por cento) do valor de contrato, ‘ndependente de rescis&o unilateral e
demais sancdes pravistas em lei

§6°. A inexecuclo contratual, inclusive por atraso injustificado na execucso do cantrato, sujeitara ©
contratado & multa de mora, que sera graduada de acordo com a gravidade da infragao, obedecidos os
seguintes limites maximos:

i - 10% (dez por cento) sobre o valor do conirato, em caso de descumptimento total da cbrigagao,
inciusive no de recusa do adjudicatario em firmar o contrato, ou ainda na hipotese de negar-se a efetuar
o reforgo da caugao, dentro de 10 (dez) dias contados da data de sua convocagio,

Il - 0,3% {trés décimos por cento) ao dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor da parte do
fornecimento ou servico néo realizr 4o,

M - 0,7% {sete décimos por cento) sobre o valor da parte do fornecimento ou servigo ndo realizado, por
cada dia subsequente a0 trigésimo.

§7°. A aplicacBo de multa nfio impede que a Administragao rescinda unilateraimente o contrato e
aplique as demais sangbes previstas na lei.

§8°. A muita, aplicada apds regular processo administrativo, serd descontada da garantia do contratado
faltoso, sendo certo que, se o sau valor exceder ao da garantia prestada — quando exigida, além da
perda desta, a contratada respondera pela sua dferenga, que serd descontada dos pagamentos
eventualmente devidos pela administragao ou, ainda, se for o caso, cobrada judiciaimente. Acaso ndo
tenha sido exigida garantia, & Administragdo se reserva o direito de descontar diretamente do
pagamento devido & contratada o valor de qualquer multa porventura imposta

§9°. A sancao de muita nfo tem carater compensatorio € o seu pagamento ndo eximira a contratada
da responsabilidade por perdas e danos decorrentes das infragSes cometidas.

§10. Quem, convacado dentro do prazo de validade da sua proposta, nao celebrar o contrato, deixar
de entregar ou apresentar documentaglo faisa exigida para o certame, ensejar o retardamento da
axecucdo de seu objeto, nSc mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execuglSo do confrato,
comportar-se de modo inidénec or cometer fraude fiscal, ficara impedido de licitar e contratar com a
Unido, Estados, Distrite Federal ou Municipios pelo prazo de até 5 (cinco} anos. sem prejuizo das
muitas previstas em edital e no contrato & das demais cominagbes legais.

Cisusuia Décima - Da Rescisao

A inexecucao total ou parcial do Conirato enseja & sua rescisao com as consequéncias contratuais, €
as previstas na Lei 14.133/2021.

§ 1°. A rescisfio podera ser determinada por ato unilateral e escritc do Contratante, nas hipOteses
previstas no art. 137 da Lei 14.133/2021, ou, de forma amigavel, por acordo entre as partes, reduzida
a tarmo no processo de ficitagao, desde que haja conver.iéncia para a Administrago.

§ 2*. Nas hipdteses de rescis3o com base nos incisos | a Xi do art. 75, Ii, da Lei n® 14.133/2021, nao
cabe ao Contratade direito a quaiquer indenizago.

Cléusula Décima Primeira - Vinculagdo ao instrumento Convocatario

Integra © presente conirato, como se nele esbvessem trenhscrtas, ag clausulas e condigles
estabelecidas no processo licitatdrio referido no predmbulo deste instrumento, no convocatdrio e seus
anexos £ na proposta do dcitante v- ncedor, anresentada na refenda licitacao.

Clausula Décima Segunda - Cobranca Judicial

As importancias devidas pela Contratada ser8o cobradas através de processo de execugao,
constituindo este Contrato, titulo executivoe extrajudicial, ressalvada a cobranga direta, mediante
retenc@io ou compensagao de créditos, sempre que possivel,

A —————— s m e o B T LI RSO I
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ESTADO D2 3AHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Rua Nova Jerusalém, n# 12, Centro - Souto Soares — Bahia

CEP 46.990-000 — CNPJ n? 07,174.398/0001-50

como observar e respeitar as Legislagbes Federal, Estadual e Municipal, relativas ao objeto do
contrato;

h)} Adimplir os fornecimentos exigidos pelo processo licitatério e pelos quais se obriga, visando &
perfeita execucdo deste contrato;

i) Promover, por sua conta e isco, o transporte dos bens;

j) Trocar, as suas expensas, o objeto que vier a ser recusado;

k) Manter, sob sua exclusiva responsabilidade, toda a supervisio, direcBo e mao-de-obra para
execugdo completa e eficiente do servico;

1) Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagiio, contendo descricdo dos bens, indicagdo
de sua quantidade, pre¢o unitario e valor total, acompanhados das certiddes;

m) Prestar os servigos de acordo com o padrdo de identidade e quahdade estabelecido na
legislacao pertinente;

n} Atender as exigéncias de qualdade, observados os padrdes 8 normas baixadas palos 6rgaos
competentes de controle de qualidade;

¢} Executar os servigos acompanhados da documentagio necessarla;

p) Cumprir rigorosamente os prazos de execugio pactuados;

Q) Providenciar a imediata corre¢io das iregularidades apontadas pelo Contratante;

r} Garantir a boa qualidade do servigo prestado, respondendo por quakjuer deterioragao;

$) Manier, sob sua exclusiva responsabilidade, toda a supervisdo, diregio e mao-de-obra para
execugdo compileta & eficiente do contrato.

Cliusula Oitava - Obriga¢des da Contratante
O Contratante, além das obrigagfes consideradas contidas neste contrato por determinacio legal,
obriga-se a:
a) Formece ao contratado os elementos indispensaveis ao cumprimento do contrato, dentro de,
no maximo, 10 (dez) dias da assinatura;
b) Realizar o pagamento pela execug#o do cortrato;
€¢) Proceder a publicacio resumida do instrumento de contrato e de seus aditamentas na
imprensa oficiat no prazo legal.

Clausula Nona - Das Penalidade

A licitante vencedora do certame respondera administrativamente pela qualidade e eficiéncia da
execucdo integral do contrato.

§1°. A verificagio, durante a realizagdo do confrato, de quaisquer falhas que importem em prejulzo &
Administracsio ou terceiros, serdo consideradas como inexecugdo parcial do contrato.

§2*. Serd a empresa responsabilize fa administrativamente por fathas ou erros na execugso do contrato
que vierern a acarretar prejuizos a Camara de Vereadores de Souto Soares, sem exclusio da
responsabilidade criminal e civil por danos maorais ou fisicos a terceiros, nos termos da Lei.

§3°. Com fundamento nos arl. 155 e seguintes da lei n® 14.133/2021, 2 Contratada ficara sujeita, no
caso de atraso injustificado, assim considerado pela Administrag3o, inexecugio parcial ou inexecucio
total da obrigacao, sem prejuizo das responsabilidades civil e criminal, assegurada a prévia e ampia
defesa, as seguintes penalidades.

i - Advenéncia;

il - Multa sobre o valor total do contrato, recolhida no prazo de 15 (quinze) dias, contados da
comunicacdo oficial, cujos percentuais estae definidos neste instrumento convocatdrio;

I - Suspensao temporaria do direito de participar de licitagic e impedimento de contratar com a
Administrac3o, pelo prazo de até § (cinco) anos;

IV - Declaragho de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administrago Piblica enquanito
perdurarem os motivos determinantes da punigia ou até que seja promovida a reabilitacdo perante a
propria autoridade que aplicou a penalidade, que serd concedida sempre que a licitante ressarcir o
Municipic de Souto Soares pelos prejuizos resultantes e ap6s decorrido o prazo da sangao aplicada
com base no subitem anterior.

Poder Legislativo Municipal - Biénic 2023/2024




1STADO DA BAHIA
+t AMARA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Rua Nova Jerusalém, n® 12, Centro - Souto Soares — Bahia

CEP 40.990-000 — CNP) n? 07.176.398/0001-60

administragao, imposte 1. - Jlumentos e quaisquer outros custos que, direta ou indiretamente,
impliquem ou venh , il cumprimenic deste inatrumento,

§ 2° - O paganu % alid.€: Ja Ordem Bancaria nominal ao contratado ou crédito em
conta comente, -+ . nittyy dias corridos apds a apresentacdo da Nota Fiscab/Fatura,

acompanhados .. e L v -, .- devidariente atestada a prestago definitiva do objeto contratado.

§ 3° - Quando houver erro de quaiquer natureza, na emiss30 da Nota Fiscal/Fatura, 0 documento sera
imediatamente devolvido para substituicdo e/ou emissdo de Nota de Corregdo, ficando estabelecido
que esse intervalo de tempo ndo serd considerado para efeito de qualquer reajuste ou atualizagso do
vailor contratual.

Cisimula Quarta - Do Prazo e Local de Entrega

O prazo de vigéncia do presente conlrato & de 12 meses, contado a partir da suz assinatura, podendo
SCf promrogado, desde que obsorvadas as disposicSes do art. 105 da lei 14,133/2021.

§ 1° - A forma de fornecimen* do cbjeto do presente contrato & prestacic mensal, sendo que os
servicos deverSo ser pro~imicr. o wtir da data de assinatura daste contrato

§2° - Na contagem d-.., . - i -e<d ¢ dia do inicio e incluir-se-a o do vencimento. S6 se iniciam
€ Vencem os prazcs ¢ -1 as e expediente na Administragdo Pubtica Municipal. Quando ocorrer o
vencimento fora dc dia 16, onsiderar-se-a o primeiro dia Gtil imediatamente subsequente, sem Onus
para a Administracao

Cléusula Quinta - Reajustamento e Revisdo

O valor do contrato sera fixo ¢ tera vigéncia de 12 (doze) meses. Todavia, caso a execugao uitrapasse
o prazo de 12 (doze) meses, contados da data da apresentag8o da proposta, por demora da
Contratante em ordenar o servico, ~plicar-se-4, a titulo de reajuste, o indice do INPCABGE.

Cliusula Sexta - Das Condigoes de Recebimenta do Objeto

Cada pedido do objeto contratado sera recebido para efeito de verificacdo da conformidade com 3
aspecificacac fomnecida poic Contratante.

§ 1° - O recebimento parcelado do objeto aqui confratade 6 se dara depois de adotados, peio
Contratante, todos os procedimentos previstos ne art. 75, I, da Lei n® 14 133/2021.

§ 2° - A Administragio rejeitara no todo ou em jarte, qualjuer proposicio de fornecimento em
desacordo com as especfic.ic0es do objeto da Dispensa n® 005 2024 ¢ as disposictes deste Contrato.

Clausula Sétima - Obrigacoes da Contratada
A Contratada, além das determinagdes decorrentes de lei, obriga-se a:

a) Prestar os servicos de acordo com as especificagdes técnicas constantes no instrumento
convocatdrio e no presente contrato, nas datas e nos locais determinados:

b} Zelar pela boa e completa execugio do contrato e facilitar, por todos 0s meios ao seu aicance,
a ampla acac fiscalizadora dos prepostos designados pelo Contratante, atendendo
prontamente as observagd -s e exigéncias que the forem solicitadas;

¢} Comunicar ao Coniratante qualquer anormalidade que interfira no borm andamento do contralo;

d) Arcar com todo & qualquer dano ou prejuizo de qualquer natureza causadoe ao Contratante afou
a terceiros, por sua culpa, ou em consequéncia de eros, impericia propnia ou de auxitiares que
estejam sob sua responsabilidade, bem como ressarcir o eguivalente 2 todos os danos
decorrentes de paralisagao ou interrupgiio do fornecimento condratado, exceto quando isto
ocorrer por exigéncia do Contratante ou ainda por caso fortuito ou forga maior, circunstancias
gue deverfo ser comunicadas no prazo de 48 (guarenta e oito) horas apds a sua ocorréncia;

e} Manter durante loua a execugho do contrato, em compatibilidade com as obrigacdes
assumidas. todas as condigdes de habilitaclio e qualificagsio exigidas no processo licitatério;

f} Providenciar ¢ manter atualizadas todas as licengas, certidbes e alvaras junto as reparticbes
competentes, necessanios 3 execugio do contrato;

@) Efetuar pontuaimente o pagamento de todas as taxas @ impostos que incidam ou venham a
incidir sobre as suas atividades e/ou sobre a execugo do objeto do presente contrato, bem

Poder Legislativo Municipal — Bi&nio 2023/2024



ESTADC DA BAHIA
CAMAK A MUNKCIPAL DE SOUTO SOARES
Rua Novas lerusalém, n® 12, Centro — Souto Soares - Bahia

CLP 46.990-000 - CNPJ n® 07.176.398/0001-60

Processo Administrativo n® 007 924
Dispensa n®, 005 2024
Contrato n°. 011 2024, que entre si celebram as partes abaixo nomeadas.

A CAMARA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES/BA, neste ato representado pelo SR. EDMILSON
MENDES DOS ANJOS, pessoa fisica, inscrito no CPF sob o n° 689.987.205-82 ¢ RG 7188958 27
SSP/BA, residente a rua ca<teln Lranco. n 90, Distrito de segredo, Souto Soares-BA, a seguir
denominada simplesmente CONTRATANTE e a empresa SiLVA ALMEIDA CONTABILIDADE LTDA,
inscrita no CNPJ de n® 10 Bi% 545/0001-14, situada na Av. Brigadeiro Mario Epinhaus, n° 52, Edificio
Renato Center, Saia 104 Centro, Lauro de Freitas — Bahia, CEP; 42.703-640, aqui denominada
CONTRATADA, com base na Dispensa n® 005 2024, nas cldusulas contratuais a seguir transcritas e
nas disposicdes da Le: 14.133/2021, devidamente autorizado pelo Despacho Administrativo, resofvem
cetebrar o presente Contrato, mediante as clausulas e condigdes seguintes;

Clausula Primeira - Do Objsto ]
Este contrato tem por finalidade a ¢ INTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTACAC
DE SERVICOS EM ASSESSORAMENTO E CONSULTORIA NO ENVIO DE INFORMAGOES

2024, devidamente adjudicado e homologado pela autoridade competente, e publicado na imprensa
oficiai.

§ 1°- E vedada a subcontratacao parcial do objeto, a associacao da contratada com outrem. a cessac
ou transferéncia, totat ou parcial do contrato, bem como a fus&o, cisdo ou incorporagdo da Contratada,
nao se responsabilizando o Contratante por nenhum compromisso assumido por aqueile com terceiros.
§ 2°- A contratada ficars obrigada a aceflar, nas mesmas condicBes contratuais, acréscimos ou
supressdes que se fizerem no objeto, de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atuaiizado do
contrato, na forma do Artigo 125 da Lei Federal n° 14.133/2021.

§ 3° - As supress&es poderso ser ¢ ~periores a 26% (vinte e cinco par cento), desde que haja resultado
de acordo entre os contratantes.

Clausula Segunda - Dotagio Orgamentaria

As despesas para o pagamento deste contrato comeric por conta dos recursos da Daotacao
Orcamentana a seguir especificada:
UNIDADE | 01.01.01 CAMARA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

L ]

AGAO__ | 01.031 001 1001 - DESENV. E MANUT. DAS ACOES DA CAMARA MUNICIPAL |
ELEMENTO | 3.3.9.0:39.00 0000 - OUTRO SERVICO DE TERGEIRG - PESSOA JURIDICA '
FONTES [1500 i

Clausula Terceirg - Prece e CondigSes de Pagamento

O valor total deste contrato & de R$ 3.000,00 (trés mil reais) mensais, referenle a Dispensa n® G05
2024, do qual a contratada foi vencedora.

Paragrafo Unico: O valor acima referido sera classificado como adiante especificado: 60% (sessenta
por cento) cofrespondente a prest: 720 de servicos, sendo classificado como pessoal; 40% (quarenta
pof cente)} correspondente & materal de consumo,

§ 1° - Nos pre¢os ofertados na Proposta do Contratado ja estio inclusos todas e quaisquer despesas
necessanas para o fiel cumpnmento do objeto desta licitagso, inclusive todos 0s custos com impostos,
tributos, salaios. encavges -ycis e contribuicdes sociais, ficais, parafiscais, fretes, entregas,
transportes. carga d . ). sejuros, fardamento, transporte de qualquer natureza, matenais
empregados, incluswe S v o), utensitios e equipamentos utilizados, depreciacao, alugueis,

I'nder Legistativo Municipal - Biénio 2023/2024
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Prefeitura Municipal de Iraquara

ESTADO DA BAHIA
%* * PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
¥ " Rua Rosalvo Félix, 74 - Telefux (75 3364-2161, CEP 46,980-000, Iragquars, Bahia,
; CNPJ 13.922.596/0001-29

DECRETO/GP N.° 03, Iraquara/BA, em 0} de janeiro de 2021,
“Nomeiza o Controlador Geral, da
Contreladoria Geral do Municipio, e

da outras providéncias,™

O Prefeito Municipal de fraquara. no uso de suas atribuicdes que the confere a Lei Organica do
Municipio,

RESOLVE:

Art_ 1" Nomear. Luiz Roberto Carmo Pires de Sousa. para exercer o cargo de Controlador Geral.
da Controladoria Geral do Municipio. Simbolo CC1:

Art. 2" Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagio. retroagindo seus cfeitos para o dia
017012021,

Walterson Ribeiro Coutinho
= Prefeito Municipal =

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba
www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinade digitalmente por SERASA Experian
AEBCDSAESATCICD1FDB22170A45C35F5
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= Prefeitura Municipal de Iraqiiara
. ooz w L m " '.
b T eCec
ESTADO DA RAHIA
. PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
% ‘BE RunRosmive Félo 75 - Tolefax (751 3364-216] CHP 4¢ 300K, 1=aquira Bahia
fﬁ ' CNP)13.922.596;0001-29
- JM?'“
DECRETO/GP N.” 02, Iruquera/BA, em 01 de jeucire de 2821,
“Nomieln o Secretirlo Municipal de
Adminisiragio. Farenda [3
Plienejamenio, e de outres
providincias.”
O Prefeite Municipal de lraquara, no uso de suas atmbyicdes que 1he confere a Lei Organica do
Municipie,
RESOLVE:
At §° Nomear, Valdircio Gongalves da Silva F ilho, para enercer o cargo de Secretirio
Municipal, da Scergtaria Municipal de Adminisiracio. Fazende e Planejamenta.
AL 7SI Dtects eri op v g vt de <0 publicagdo, retroagindo seus efeitos para o dia
(8012071
Walterson Ribeiro Coutinho
= Przfeito Muaicipal =
=z o s Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro [ raguera-Be - Eal - -
=, , - www priraquars.ba.ipmbrasi.org.br - '

Este duairenis ' assrace gptame e 23 STRASS Exparian
ATACDBASSATCICEF AN 21 ACAASCISES
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" _.Prefelfura Municipal de lraquara = _
- R B Dacret

ESTADO DA BAHIA
S  PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

. 3 hua Rosavo Fékn, 74~ Telefax [75) 3364-2161 Ramat 212, CEP 26.580-000, Iracuara, Bania,
#-mall: preluituraBiraquara.ba gov.br CNPJ 13 922 596/0001-29

By
DECRETO/GP N." 192, Iraquara/BA, em 11 de margo de 2022,

“Nomela Tesourelro da Secretacla de

Administracio, Fazends ¢ Planejamento, ¢ da

omtras providéncing

O Prefeno Municipal de [raquara, no uso de suas atribuicdes que Ibe confere s Lei
Organica do Municlpio,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear, Valdircio Gongalves da Silva Filho, pam exercer o cargo de Tegoureiro,
Simbolo CC1, da Secretaria Municipal de Administragdo, Fazchda ¢ Plangamenio.

An 2 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicaglo.

Waiterson Ribeirc Coutinho
= Prefeito Municipal =

- _ —~i"Faa Rosalvo Filix | 74 | Ceniro | iraquare-Ba :
<o . s www.pmirsquera.ba ipmbrasi.om.br’ N

259 gau.menly ' nssrany ggiamenie 3y SERASH Excenan
BESHEAS DEF WL 314 /D001 D500 A
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HEY

B e e T IR E n R p T e . v Al
.= Brefeitura Municipal dé'lraquara ., ™ {

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

Ing Rozalvg Felix, 74 — Telofax (75] 3364-2161 Ramal 272, CEP 45.880-000, ‘raguara, dakia.
2.mait:prefeitura@iraquara 5a.gov br CNPJ 13 .922.596/0021-29

R "'4_"‘1‘! [ 2] o
ra I v
L FL L TERs™ TTT4
DECRETEO/GP N, ° 34, Iraquara/BA, em 08 e agosto de 2023,
“Nomeia Coordenador Centrai de Contahilidade do Secreraria
de Adminisracdo. Fazenda ¢ Pianejamenia, ¢ da owtros
providéncias.”

O Prefeitn Municipa: de Iraquara, no nso de suas atribuicies que lhe confere a Lej
Orgdnica do Muniglpio,

RESOLVE:
Art 1* Nomear, Valdircio Gongalves da Silva Filho, para exercer o Cargo Comjssionado
de Coordenadur Central de Contabilidade, Simbole CCi, da Secrataria ) Municipal de

Admnistragdo, Fazenda e Plaejamenio.

Art. 2* Este Decreto enira em vigor na daw de sua publicagio.

Waltersor. Ribgiro Coutinho
= Prefeito Municipal =

~ R S Fol 14| T Lo s B e

. » s www.pmiraguara balpmbrasl.org.br R Lo bk

Iete cccrerts fs mpsingon ci -ﬂ:r:rn g.-n JFRASA Tymer ar
SCCARSATTRP D 1 Sy ARG YAy
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_______Prefeltiira Municipal de Iraguara,

ESTADO Da NI
. PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

g yr R Foxalve Felix, 74 = “olefak (78] 33602161, C£™* 46.530-000, IragLara Pakia.
e-mal g7 arpeias ek amaite oot CNDI LG S08 20070129
Gablacic do Prefeito

DECRETO/GP N* 031, Iraquara/BA, em 25 de Janeiro de 1617,

“Nomela Direiar de Dopartamento de
Plapejamenio ¢ Qreamento, Secretaris da
Administeagio, Fazends ¢ Plancjamenio,
¢ da outras providencins®,

O Prefeito Municipat do Traguara, 10 use de suas atribuigdes que Ihe confere 2 Le Orgdnica do
Municipi. resolve:

Art. )" Nomear, par provimento do Cargs de Diretor de Departaments de Pimsgjurrenio ¢ Orgamenta,
sirmbole CCLL, Secraaric da Adinistragde, Fuzenda e Plase smento. Valdireio Gengalves da Silva
Filko,

Art. I Evie Decrsto cotr em vigor i daiw de sus publicagic, eleougindo seus efeitos pur o dia
0201 2017

EDIMARIO GUILHERME DE NOVAIS
Prefeite Municipl




HISTORICO ESCOLAR

DISC PLINA cH [NoTA PROFESSOR TITULAGAD
GESTAO DO E-SOCIAL 60 | 8,8 |HELENO ROCHA ESPECWLISTA
GESTAO DE RH COM E-SOCIAL 40 | 8,8 |HELENO ROCHA ESPECMLISTA
CARGA HORARIA TOTAL 100 © ALUNO OBTEVE FREQUENGIA MEDIA DE 30%

ST

COORDENADO® GERAL DQ CURSO

M NIETERIO DA ERDUCACAD
FACLLOADES INTEGRADAS IFI' ALGA - FASIP
N DO REGISRO; L3 30F dnik 9

REGIS"RADO A FoLHAN® 104 oot vro_D S
LAURO DE FRE'TAS _i4 OE __t 2 DE_Z20: ¥

REGSIRJ’?‘?“CR SGL! SEpwlfac @
Ve B
VISTO 4%‘"""/9 i‘l A0

/ " [SECRITARIA GERAY.




FUNDACEM

FACULDADES INTEGRADAS IPITANGA - FACIIP
FUNDACAO CESAR MONTES - FUNDACEM

CERTIFICADO

0 iin e AC CRRA | OWTER

Certificamos que VALDIRCYO GONGALVES DA SILVA ALHO corxcluiu 0 CURSO DE GESTAO DE RH
COM E-SOCIAL PARA PREFEITURAS E CAMARAS, promovido pelas Faculdades integradas Ipitanga -
FACHP e Fundagdo César Montes - FUNDACEM 1o periodo de 29 de setembro a 02 de dezembro de
2018 com duragydo de 100 f.

Safrador - Bahia 03 dv dezembro de 20185,

( '| Al
Aot | Ltid F
* | Mary LLoia Carrascosa S'va —Jo8 % César Maries

Sd_retaria Cera’ de Curscs da FACHP Coardenador Ceral io Curso
Presidente da FUNCACEM




HISTORICO ESCOLAR

F&TULDADES I™FGRADAS IPITANGA - FACHS
wooREGH:re 25 )T 20 ' 2
REGISTRADO AFOLHA N [ 1 § 0o tivRO_ 0.2
LAURO C= PR3 TAN _3_ e 0 F e -')l.-- I y

DISCIPLINA CH | NOTA PROFESSOR TITULACAO
AUDITORIA GOVERNAMENTAL 40 | 88 |ALESSANDRO PR4ZERES MACEDO MESTRE
ORCAMENTO E EXECUCAO ORCAMENTARM 40 | 88 |MILENE DE OLVEIRA BARBOSA ESPECIALISTA
fg%:‘gﬁ&fﬁgg‘z‘“o DE CONTRATOS 40 | 88 |ANTONSO FRANCA DA COSTA MESTRE
ggmggféos SOB A PERSPECTIVA DOS ORGAOSDE | 50| pg |LEONSCE SKLVA DE OLIVERA ESPECIALISTA
IMPLANTAGAO E FUNCIONAMENTO DA OUVIDORM 20 | 86 |ANTONIO VESGA ARGOLO NETO ESPECIALISTA
TEMAS AVANCATOS DA CONTROLADORIA JUNTC AOS
TRIBON MRS O CONTAS ) 20 | 86 |ALESSANDRO PRAZERES MACEDO MESTRE
MARCO REGULATORID DAS ORGANIZACOES DA
SOOMEDADE CTAL 20 | 88 |ANTONSO FRANGA DA COSTA MESTRE
CARGA HORARIA TOTAL 200 0 ALUNO OBTEVE FREQUENCIA MEDM DE 87,5%
it
__..p'»&-—-?-"(—"t:"{"
COORDENADOR GERAL DO GURSO
MNISTERIO DA EDUCAGAO




FUNDACEM

FACULDADES INTEGRADAS IPITANGA - FACIIP
FUNDACAO CESAR MONTES - FUNDACEM

CERTIFICADO

Certificamos que VALDIRCIO GONCALVES DA SILVA PLHO conclutu 0 CURSO AVANCADO EM

FACUP

CONTROLADORIA INTERNA PARA PREFEITURAS E CAMARAS MUNIGPASS, promovido pelas Faculdades
integradas ipitsnga - FACIIP e Fundaglio César Momes - FUNDACEM 1o penodo de 24 de feverefro a
01 de jullo de 2018 com duracdo de 200 .

Safvador - Bahia, 02 de julho de 2018.

Mary Lucia Carrascosa Swa J654 César Montes

Secretaria Geral de Cursos da FACHP Ccordenado- Garal do Curso
Pregdanie da FUNDACEM




HISTORICO ESCOLAR

DISCIPLINA

CH

NOTA

PROFESSOR

TITULACAO

SI5TEMA DE CONTROLE INTERNO MUNICIPAL

40

9.2

ALESSANDRO PRAZERES MACEDO

ESPECIALISTA

: CONTROLES PUBL COS

40

RITA TOUR.NHO

MESTRA

PLANEJAMENTOQ DA CONTROLADORIA INTERNA

a0

9,2

ALESSANDRO PRAZERES MACEDO

. ESPECIALISTA

CONTROLE EXTERNO PELO MINISTER 0 PUBLLCO

.30

a7

RiITA TOURINHO

MESTRA

CONTROLE INTERNO SOBRE A EXECUCAQ
ORCAMENTAR A

30

9.7

ROMUALDO ANSFELO DOS SANTOS

DOUTOR

[CONTHO: E INTERNO SOBRE O PLANEJAMENTO

MUNICIPAL

30

9.7

ROMUALDQO ANSELO DOS SANT(S

DOUTOR

CARGA HORARSA TOTAL |

O ALUNO OBTEVE FREQUENCIA MEDA DE

87.5%

Pl

¢

ZOGRDENDOR GERAl DO CURSO

MINISTER O DA EDUCAGAC
F&ULDADES .NTFGIADAS IFTANGA - FACH™
v Do REGISTRO A ¢0 0+ 2

REGISTRADO A “irane g% $ solivro _OM
LAURO DE FREtTas & DE __' £




FUNDACEM

FACULDADES INTEGRADAS IPITANGA - FACIIP
FUNDACAO CESAR MONTES - FUNDACEM

CERTIFICADO

(ertificamos que VALDIRCIO GONGALVES DA SILVA FILHO concfuiu o Curso de

EXTENSAO ¢m FORMAGAO E APERFBICOAMENTO EM CONTROLADORIA INTERNA DE
PREFEITURAS E CAMARAS MUNKCWPAIS, promovido pelas Faculdades Integradas Ipitanga -

FACIIP e Fundagao César Montes - FUNDACEM no perfodo de 08 de jullio a 10 de dezembro

de 2017 com duragdo de 200 k.

Safvador - Bahita 11 de dezembro de 2017.

t / ‘osk Céser Montes

Mary Luc & Carascoss Siwa
Secietaria Geral dJe Cursos Ca FACHP Coordanada’ Gera! 02 C.rso
Presiderse da FUNDACEM
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UNIVERSIDADE CATBLTC DO SALVADOR
Pro-Reitoria de Pes—qmsa e Pos-Graduacdo

CERTIFICADO

Certificamos que VALDIRCIO GONCALVES DA SILVA FILHO, filha(o) de VALDIRCIO
GONCALVES DA SILVA ¢ MARIA NILZA DA SILVA, nascido(a) a 26/11/1979, natural de IRAQUARA - BA,
concfuiu. em 27/08/2019, o Curso de MBA EM CONTABILIDADE E CONTROLE APLICADOS AO SETOR
PUBLICO, com curga horiria de 405 horas-aula, nos Termos da Resolugdo CNE/CES n° 01/2007.

Salvador, 25 de setemiro de 2019.

{
e

Co gt ' L E N

“Pfofa. Dra. *lﬁuil Si d'e Carv tlho _ Coordenador do Curse

Pro-Reitora dr Pesquisa e Pos-Graduz¢Bo / (’7 ;,_”:N (
< 2V "'mu.qﬂvu, Jc_ ‘.D}L_‘,B ‘;jlc

Conciulnte




HISTORICO ESCOLAR

NOTA
8,8 | ALESSANDRO PRAZERES A
8.6 | LEONICE SILVA DE OLIVEIF
9,7 ' RITA TOURINHO
97 | ROMUALDO ANSELMO DOS
97 | ROMUALDO ANSELMO DO?
8.2 | RITA TOURINHO
8.8 | ANTONIO FRANGA DA COS
86 |ANTONIO VEIGA ARGOLLOY

85 | ANTONIO FRANGA DA COS

9.6 | CRISTIANE PAULA TAVARE
88 |MILENE DE OLIVEIRA BARE
92 | ALESSANDRO PRAZERES
g2 | ALESSANDRO PRAZERES

86 | ALESSANDRO PRAZERES

7.0 | JOSE CESAR MONTES
- CARGA HORARIATOTAL| = 480 DECLAS

MEDIA FREQUENCIA 88% As facu'dades Integradama
’ credenciada pela portaria bes
FORMA DE AVALIAGAQ: Trabalhos e Provas. deciara que o Curso foi re ’
TITULO DO TRABALHO FINAL: PLANO PLURIANUAL (PPA) PARTICIPATIVO. mino de 2017 a 15 de outws

REALIDADE OU SONHO DA GESTAQ PUBLICA? todas as disposicles da Re
de junho de 2007 - Pubiicada

. DISCIPLINA
- AUDITORIA GOVERNAMENTAL
CONSORCIOS SOB A PERSPECTIVA DOS ORGAO DE CONTROLE
| CONTROLE EXTERNO PELO MINISTERIO PUBLICO

CONTROLE INTERNO SOBRE A EXECUCAD ORCAMENTARIA
CONTROLE INTERNO SOBRE PLANEJAMENTO MUNICIPAL
CONTROLES PUBLICOS

GESTAO E FISCALIZAGAO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
IMPLANTACAG E FUNCIONAMENTO DA OUVIDORIA

MARCO REGULATORIOC DAS ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE

CIviL
METODOLOGIA DA PESQUISA

ORGAMENTO E EXECUCAD ORCAMENTARIA
PLANEJAMENTO DA CONTROLADORIA INTERNA
| SISTEMA DE CONTROLE INTERNG MUNICIPAL

TEMAS AVANCADOS DA CONTROLADORIA JUNTO AOS
TRIBUNAIS DE CONTAS

| TRABALHO FINAL: ARTIGD

3 3 (58|33 B |5l8)8|88|8)B|5|2

feu #ieo [T
CODRDENADOR GERAL

MINISTERIO DA EDUCAGAD

FACULDADES INTEGRADAS IPITANGA - UNIBAHIA

: W Ty
N° DO REGISTRO ¢ -1 <, 7,

-
REGISTRADO A FOLHAN® _obsld DO LIVRO __ (/=)
LAURO DE FRETAS™ Y DE FEUERET €0 e )G
; . ' i
REGISTRAD# PR~ >Cun " " X Oy -t 2

}

)’/ { 7
. i Loy /
; } :
. ! / SECRE(WARIA GERAL '
. \_ 7




\‘chw

- FACULDADES INTEGRADAS IPITANGA - FACHP

Unidade Baiana de Ensino Pesquisa ¢ Extensao - UNIBAHIA

o Mﬂ i ll\ M

N - 13
e .
LEER AT VR

CERTIFICADO

-

1 N .
b dvEETEE oL p b e
G R TR

Certificamos que VALDIRCIO GONGALVES DA SILVA

FILHO, concluiu o curso de POS-GRADUAGAO LATO

r
i

&
kotd

¥

SENSU - ESPECIALIZAGAQ EM CONTROLADORIA

INTERNA, g drea de Administragdo Piiblica, promovido
pelas FACULDADES INTEGRADAS IPITANGA - FACIIP,
mantidas pela UEIBAHIA no periodo de 08 de juiho de
2017 a 15 de outubro de 2018 com duragdo de 4804, nos

termos da Resolucdo CNE/CES N° 1 de 8 de junho de

2007.

Lauro de Freitas-Bahia, 13 de fevereiro de 2019.

[] /. ®rol. U Joséhfg #ep‘ei'lcmn
leﬂ

ZMF/ ;’ ;jj Wi
f/ "é:‘éeg%:g,%.;’:




A ussinamirs do Reijtar da linopar, n> mavero du diploma, €
meliane  chances  mecimica regisirada  rm daromeats  sub o
mimern de Ordem €1687.2018, do 1.y, O506-N. & . 9. cm data de
0L 1225 mo Caribrio “alinet - 4 Serveatin Notarinl - L - I'r. ¢
mwmitisdo 1ab o aunnro 363397 o nEistrady sob 0 nipera
271491, em data de 07.12.3015. 03 ¢* Ofkio i Titules ¢ Dicumensns
- Lundr nn P,

(A'RSO DE GRA DUACAO FM CIENCIAS CONTABEIS
Recooeecido pela Portaria Ministerial n* 698 de 171172014 .
publicada no D.O U. de 187112014,

=

| MIVERSIDADT NORIE DO PARANS - 1:NOPAR
Setor de Registro de Diplgmas e Cértillcados
|

Diploma registrodo sob n® 35| Iz Livrofit 4
Folha "6225+v  Processo a” 365 103, nos tedm: i Lei 9394 de

20/12:1996, artigo 48, § 1" e de ,n{:ordo e
de Lniversidade sobre a matérjy.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS
ESTADO DA BAHIA
C.G.C. n° 14.126.981/0001-22

PORTARIA N° 014/2015
De 13 de Janeiro de 2015.

Nomeia para Cargo em Comissio na
Controladoria Interna

O PREFEITO MUNICIPAL DE ENTRE RIOS, ESTADO DA

BAHIA. de acordo com as prerrogativas que lhe confere a Lei Organica do Municipio,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear para a Controladoria Intemna:

LUIS ROBERTO CARMO PIRES DE SOUSA, RG 5808977, CPF

618.788.635-68, para o cargo em Comissdo de Controlador Geral CCE-
01

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicagio. retroagindo
seus efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015,

Art. 3° Revogam-se as disposigdes em contrario.

Gabinete do Prefeito de Entre Rios, 13 de Janeiro de 2015.

FERNANDO ALMEIDA DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

’ Dosumsnto assinado digtalmente conforme MP n* 2.204-2 de 24/08/2021. que insttu: a Infraestrutura de Chaves Plblicas Srasileita - CPErasi,



0501120248, 0913 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUERO DF INSCRICAQ COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATADE AERTURA
m&SMOLM CADASTRAL 14052009
NOME EMPRESARIAL

SHVA ALMEIDA CONTABILIDADE LTDA

TITLRO DO ESTABELECIMENTS (NOME DE FANTASIA) PORTE
SA CONTABILIDADE ME

COMGO F DESCRIGAD DA ATIVIDADF FCONOMITA PRINCIPAL
69.20-6-01 - Afividades de contabilidade

CODIGD E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARLAS
Nao informada

CODIGO E DESCRIGAC DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Seciedade Empresaria Limitada

LOGRADOURG NUMERQ COMPLEMENTO

R CANABRAVA 132 D

=2 BARRODISTRITO MUNICIPIC UF
46,380-000 MORUMBI - SEDE IRAQUARA BA
ENDERECO ELETRONICO TELEFOMNE

VALDIRCIOFILHO@HOTMAIL COM {75) 9951-5451

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR}
.

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAC CADASTRAL
ATIVA 140572000

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAC ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPEGIAL
ik kR drtrdrteddrh

Aprovado pela Instrugio Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 05/01/2024 as 08:58:50 (data e hora de Brasifia). Pagina: 1/1
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i . GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emiss3o: 31/12/2024 09:37

R SECRETARIA DA FAZENDA

Certidio Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de

dezembro de 1981 - Cédigo
Tributdrio do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20245623391

RAZAQ SOCIAL
INSCRICAO ESTADUAL CNPJ
10.865.545/0001-14

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, refativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidéo engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de deébitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressaivado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos gue vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 31/12/2024, conforme Fortaria n® 818/99, sendo vilida por 60 dias, contados a partir da data de sia

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIZ
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http:/iwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com g apresentacio conjunta do cartio original de inscriglo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda,

Pagina 1 de | RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: SILVA ALMEIDA CONTABILIDADE LTDA
CNPJ: 10.865.545/0001-14

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributdrios administrados pela Secretana
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigGes em Divida Ativa da Unifo (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para ¢ estabelecimente matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgdos e fundos pablicos da administragio direta a ele vingulados. Refere-se a situacéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas afineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagio desta certiddo estd condicicnada a verificagio de sua autenticidade na internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:/Amwww . pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014,
Emitida as 09:36:22 do dia 31/12/2024 <hora e data de Brasilia>.

Vilida até 29/06/2025.

Codigo de controle da certiddo: 3F95.640F.DC44.4FB0

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
IRAQUARA - BAHIA
DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS

Certidao N: 00000003

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS

Contribuinte: SILVA ALMEIDA CONTABILIDADE LTDA
Endereco: RUA CANABRAVA, 132 CENTRO
Complemento: bbbt bi it h b

Cidade/UF: IRAQUAR;Q_-_B;

CPF/CNPJ: 10865545000114

Inscricao Estadual/RG:

Inscricao Municipal: 2054

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas.

E certificado que ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a creditos tributarios
e inscrigdes em divida ativa do Municipio, administrados pela Fazenda Municipal.

Esta certidao refere-se exclusivamente a situacdo do sujeito passivo no ambito da
Fazenda Municipal.

GERADA EM: 29/10/2024 14:28:00 horério de Brasilia
EMITIDA EM: 31/12/2024 09:40:47 horario de Brasilia
VAUIDA ATE: 27/01/2025

CHAVE DE VALIDAGAOQ: NXiGHecm

Verifique a autenticidade dessa certidao acessando o portal; nttp.iwww.keepinformatica.com briportal/web/iraguara.autentica-cnd

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: SILVA ALMEIDA CONTABILIDADE LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 10.865.545/0001-14

Certiddo n°: 89701146/2024

Expedigdo: 31/12/2024, &s 09:38:10

Validade: 23/06/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue SILVA ALMEIDA CONTABILIDADE LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 10.865.545/0001-14, NAO CONSTA COmMO
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Comnsolidagao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certid3o atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacao desta certidido condiciona-se 3 verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet {http://www.tst.jus.br}.

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto &s obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execug¢do de acordog firmados perante o Ministérioc Pablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdc Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASI!
CARTEIRA DE IDENTIDADE PROFISSIONAL
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE

DO ESTADO DA BAHIA

Categoria N® Registro
CONTADOR BA-033030/0-0
Nome

LUIS ROBERTO CARMO PIRES DE sSousa

Nascdmento Nadonalidade Natutaidade
25/08/5971 BRASTLEIRA TRAFTARMA-DA

1 i A ke o & Ve

Assinatura do Profissignal

Filacio
JUSCELINO FRANCISCO DE SOUSA
FRANCISCA MARIA PIRES
CPF Documente de
618.788.635-68 Identificagio g
0580897729 SSP-BA F
x
Esta carteira tem fé publica como decumentg de identidade, nos §
fermos do art. 18 do Decreto-Lei n.o 9.295/46, cfc art. 19 da Lej G -3
0% 6.206/75, g
g
Data de Registro Validado eletronicamente pelo 3
12/12/2014 Conselho Federa! de Contabilidade &
-
B

Cédigo de Validag3o: C1ESEADSFCOF

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CARTEIRA DE IDENTIDADE PROFISSIONAL
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE

DO ESTADO DA BAHIA

Aproxime um keitor de QR Code para
validar ou acesse o enderego:

Arquivo emitido pelo aplicativo CRCDigital em terca-feira, 7 de janeiro de 2025, as 14:20.



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

-_ CARTEIRA DE IDENTIDADE PROFISSIONAL

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO ESTADO DA BAHIA

Categoria
CONTADOR

Nascimento

Neme
VALDIRCIO GONCALVES DA SILVA FILHO

N¢ Registro
BA-041309/0-0

Nacicnatidade Naturalidade-

2671575979

BRASH EIRA IRAQUARA-EX

ul.,

t [T T P B P

Assinatura do Profissional

Flacao
VALDIRCIO GONCALVES DA SILVA
MARIA NILZA DA SILVA

CPF
003.231.095-19

Documento de
Identificagio
09421620-72 ssm
Esta carteira tem fé publica como documentn de identidade, nos ,
ermos do art. 18 do Decreto-Lei n.C 9,295/46, o/c art- 1° da Lei ,‘
n.e 6.206/75.

Data de Registro
15/07/2016

Validado eletronicamente pele
Conselho Federaf do Contabilidade

Codigo de validacio: DBEIDS733572

YALIOA EN TORO O TRRRFTORN NADIONAL

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

i) CARTEIRA DE IDENTIDADE PROFISSIONAL

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO ESTADO DA BAHIA

Aproxime um lektor de QR Code para
valkdar ou acesse o enderego:

- [profisgig nﬂgﬂho[m;ﬁzzzizg

Arquivo emitido pelo aplicativo CRCDigital em terca~feira, 7 de janeiro de 2025, as 11:40.
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Consulta Regularidade do Empregador hltps://consulta—crf.caixa.gov.br/consultacrﬁ'pagesx’consultaEmpregador.jsf

|
. Voltar : ’ Imprimir [
| J

CAIXA

TAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  10.865.545/0001-14
Razdo
ial:
Enderego:  RUA R CANABRAVA 132 / MORUMBI - SEDE / IRAQUARA / BA / 46980-000

SILVA ALMEIDA CONTABILIDADE LTDA

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicio que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situa¢do regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer deébitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:22/12/2024 a 20/01/2025

Certificacio Ndmero: 2024122202171589044933

Informacdo obtida em 31/12/2024 09:39:24

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
WWw.caixa.gov.br

1ofi 31/12/2024, 09:39
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ESTADO DA BAHIA - SOUTO SOARES

PREFEITURA MUNICIPAL
Avenida José Sampaio, 08 Centro — Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 — Telefax: (0xx75) 33392150/ 2128

TERMO DE REFERENCIA!

1. OBJETO

PRESTACAO DE SERVICO CONTABIL COM ASSESSORIA E CONSULTORIA
CONTABIL NA EXECUCAO E NA PRESTACAO DE CONTAS, VISANDO ATENDER
PREFEITURA E OS FUNDOS MUNICIPAIS DE EDUCACAO E ACAO SOCIAL, PARA
O DESEMPENHO DOS SEGUINTES OBJETOS:

a) Prestagio de Servigo de Consultoria e Assessoria na drea Contébil para as Associagdes
Comunitarias do municipio de Souto Soares-BA e preenchimento ¢ entrega de obrigagdes
Assessdrias como: Declaragio de Débitos e Créditos Tributarios (DCTF), Relagdo Anual de
Informagdes Sociais (RAIS), Guia de Recolhimento do FGTS (GFIP) e Sped Contabil Fiscal
(ECF),

b) Contratagiio de servigos de Assessoria ¢ Consultoria contabil na realizagdo de Prestagdo de
Contas Estadual e Federal (demonstrativo financeiro, apresentagdo ao conselho e auxilio no
preenchimento de demais documentos que requeiram informagdes sobre finangas) para o
Fundo Municipal de A¢dio Social ¢ Capitagdo e orientagdo quando necessario quanto ao uso
eficiente dos recursos para o Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente, bem
como prestagdo de contas dos Programas do Sistema Unico de Assisténcia Social (SUAS),
Fundo Estadual de Assisténcia Social (FEAS);

c) Prestagio de servigos de Assessoria técnica prestados ao FNDE, aos recursos (PNATE,
PNAE, PDDE, PDDE Integral, PDDE Estrutura, PDDE Qualidade) através do sistema SIG-
PC e o Programa PETE-BA elaborado através de demonstrativos ¢ enviados a Secretaria
Estadual de Educagio do Estado da Bahia.

Prestacéio de servigos de Assessoria técnica Contdbil e Fiscal para os Caixas Escolares deste
municipio, sendo executado os seguintes servigos:

a) Acompanhamento Contabil mensal;

b) Elaboragéio e envio das Declaragdes Fiscais como, Declaragio de Débitos ¢ Créditos
Tributarios (DCTF), Relagdo Anual de Informagdes Sociais (RAIS), Guia de Recolhimento
do FGTS (GFIP) e Sped Contabil Fiscal (ECF).




WAL ESTADO DA BAHIA - SOUTO SOARES

o PREFEITURA MUNICIPAL

7‘( ET Avenida José Sampaio, 08 Centro — Bahia CEP - 46990-000
N CNPJ 13.922.554/0001-98 ~ Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128
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Conforme especificagdes técnicas contidas nesse Termo de Referéncia.

2. JUSTIFICATIVA

2.1. Justifica-se esta solicitacdo pautada na necessidade de contratagéio de servigos contabeis
com disponibilidade de profissional especializado em contabilidade, visando o
acompanhamento do Cadastro Nacional de Pessoa Juridica do municipio de Souto Soares/BA,
conforme instrugdes da Receita Federal, visando atender as obrigagdes acessorias, atendendo
assim a Prefeitura Municipal de Souto Soares/BA e Secretarias Municipais, uma vez que €
essencial a contratagdo de profissional com notéria especializagéo, bem como a singularidade

dos servigos a serem prestados dependem de conhecimento especifico na area.

3. DESCRICAO DETALHADA DO OBJETO E RESULTADOS A SEREM
ALCANCADOS COM A CONTRATACAO

a) Melhoria da gestdo contabil do caixa escolar e programas: a contratagio de uma
empresa especializada pode ajudar a melhorar a gestdo contabil do programa,
garantindo que as normas ¢ regulamentos sejam seguidos € que as informagdes
financeiras estejam corretas e atualizadas;

b) Maior transparéncia na utilizagdo dos recursos publicos: a prestagdo de contas
adequada e o cumprimento das obrigagdes fiscais e declaragdes acessérias por parte
da empresa especializada contratada pode contribuir para uma maior transparéncia na
utilizagio dos recursos publicos do caixa escolar e demais programas.

¢) Redugdo do risco de fraudes e desvios: a contratagdo de uma empresa especializada
pode ajudar a reduzir o risco de fraudes e desvios, garantindo que os recursos dos
caixas escolares e programas sejam utilizados de forma adequada e em conformidade
com as normas ¢ regulamentos aplicaveis.

d) Desenvolvimento de capacidades técnicas: a contratagdo de uma empresa
especializada pode contribuir para o desenvolvimento de capacidades técnicas na
area contabil, ajudando a qualificar os profissionais envolvidos na gestdo dos caixas

escolares ¢ demais programas.

4. ENQUADRAMENTO:
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ESTADO DA BAHIA - SOUTO SOARES

PREFEITURA MUNICIPAL
Avenida José Sampaio, 08 Centro — Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 — Telefax: (0xx75) 33392150/ 2128

Artigo 74, inc. 111, “¢”, da Lei n° 14.133/2021.

5. JUSTIFICATIVA DA INEXIGIBILIDADE:

A presente contratagdo sera feita diretamente, por inexigibilidade de licitagdo, com base no
art. Art. 74, III, “e” e § 3°, da Lei N° 14.133/2021: Art. 74. E inexigivel a licitagio quando
inviavel a competicio, em especial nos casos de: (...} I - contratagdo dos seguintes servigos
técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual com profissionais ou
empresas de notoria especializagfo, vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e
divulgacdo:

Por sua vez, a escolha do contratado se deu observando que a empresa SILVA ALMEIDA
CONTABILIDADE LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 10.865.545/0001-14, com sede a Rua
R Canabrava, 132, Bairro do Morumbi, Iraquara/BA, Cep. 46.980-000, ¢ conceituado no
campo de suas especialidades, decorrente de desempenhos anteriores, experiéncias com
6rgdos pablicos, além de possuir equipe altamente técnica, o que nos permite inferir que o seu
trabalho ¢ indiscutivelmente adequado a plena satisfagdo do objeto do contrato. No escopo
dos trabalhos realizados pela contratada ¢ possivel visualizar a juntada de documentos que
comprovam. Além disso, os servigos descritos sdo servigos com deveras singularidade,
bastante individualizado ante os demais servigos da mesma espécie, fazendo com que sua

pratica requer alta especializagéo.

6. SANCOES ADMINISTRATIVAS

Nos casos de atrasos injustificados ou inexecugdio total ou parcial dos compromissos
assumidos com a Administragio aplicar-se-d0 as san¢des administrativas estabelecidas pela
Lei n® 14.133/2021.

7. CONTRATO

O contrato terd vigéncia de 12 meses, podendo ser prorrogado nos termos do artigo 106 € 107
da Lei n® 14.133/2021.

8. DA FISCALIZACAO DO CONTRATO



TEFRy ESTADO DA BAHIA - SOUTO SOARES

o b, PREFEITURA MUNICIPAL
ET Avenida José Sampaio, 08 Centro — Bahia CEP - 46990-000
S‘f‘fﬁ“?’,‘}“" CNPJ 13.922.554/0001-98 — Telefax: (0xx75) 33392150 /2128

A CONTRATANTE exercerd a Fiscalizagio da execugio do objeto do CONTRATO,
mediante pessoal especializado, conforme decreto ° designado para tal fim, sem que reduza,
nem exclua a responsabilidade da CONTRATADA.

Esta Fiscalizagio serd exercida, no exclusivo interesse da Administragdo, sendo que na
ocorréncia de qualquer irregularidade, ndo devera o fato importar responsabilidade do Poder
Publico Municipal, ou de seus Agentes de Prepostos, salvo a hipotese de ser caracterizada a

omissio destes.

9. OBRIGACOES DA CONTRATANTE

10.1 Sdo obrigagdes do Contratante:

10.1.1. Exigir o cumprimento de todas as obriga¢bes assumidas pelo Contratado, de
acordo com o contrato e seus anexos;

10.1.2. Receber o objeto no prazo e condigdes estabelecidas no Termo de Referéncia;

10.1.3. Notificar o Contratado, por escrito, sobre vicios, defeitos ou incorre¢Ses
verificadas no objeto forecido, para que seja por ele substituido, reparado ou corrigido,
no total ou em parte, as suas expensas;

10.1.4. Acompanhar e fiscalizar a execugdo do contrato € o cumprimento das obrigagdes
pelo Contratado;

10.1.5. Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente ao fornecimento do
objeto, no prazo, forma e condi¢des estabelecidos no presente Contrato;

10.1.5. Aplicar ao Contratado san¢des motivadas pela inexecugdo total ou parcial do Contrato;

10.1.6. Cientificar o 6rgio de representagdo judicial do Municipio para adogdo das
medidas cabiveis quando do descumprimento de obrigagdes pelo Contratado;

10.1.7. Explicitamente emitir decisdo sobre todas as solicitagdes e reclamagdes
relacionadas a4 execugdo do presente Contrato, ressalvados os requerimentos
manifestamente impertinentes, meramente protelatorios ou de nenhum interesse para a
boa execugdo do ajuste.

10.2 - DAS OBRIGACOES DO CONTRATADO

8.1. O Contratado deve cumprir todas as obrigagdes constantes deste Contrato € em
seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos ¢ as despesas decorrentes da
boa ¢ perfeita execugdo do objeto, observando, ainda, as obrigagdes a seguir dispostas:

8.1.1. Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do objeto do
contrato; comunicar ao Contratante, no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas que
antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo
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previsto, com a devida comprovagio;

8.1.2. Atender as determinagdes regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do
contrato ou autoridade superior (art. 137, II) e prestar todo esclarecimento ou informagio
por eles solicitados;

8.1.3. Reparar, corrigir, remover ou substituir, as suas expensas, no total ou
em parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os servigos nos quais se verificarem
vicios, defeitos ou incorregdes resultantes da execugdo ou dos materiais empregados;

8.1.4. Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes da execugdo do
objeto, bem como por todo e qualquer dano causado a Administragdo ou terceiros, ndo
reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagio ou o acompanhamento da execugdo
contratual pelo Contratante, que ficara autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou
da garantia, caso exigida, o valor correspondente aos danos sofridos;

8.1.5. Quando nio for possivel a verificagdo da regularidade no Sistema de
Cadastro de Fornecedores — SICAF, a empresa contratada devera entregar ao setor
responsavel pela fiscalizagio do contrato, junto com a Nota Fiscal para fins de
pagamento, os seguintes documentos: 1) prova de regularidade relativa & Seguridade
Social; 2) certiddo conjunta relativa aos tributos federais ¢ a4 Divida Ativa da Unido; 3)
certiddes que comprovem a regularidade perante a Fazenda Estadual ou Distrital do
domicilio ou sede do contratado; 4) Certiddo de Regularidade do FGTS — CRF; e 5)
Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT;

8.1.6. Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigagdes previstas em
Acordo, Convengdio, Dissidio Coletivo de Trabalho ou equivalentes das categorias
abrangidas pelo contrato, por todas as obrigagdes trabalhistas, sociais, previdenciérias,
tributarias e as demais previstas em legislagdo especifica, cuja inadimpléncia nio transfere
a responsabilidade ao Contratante;

8.1.7. Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro)
horas, qualquer ocorréncia anormal na execugdo do objeto contratual.

8.1.8. Paralisar, por determinagdo do Contratante, qualquer atividade que
ndo esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a
seguran¢a de pessoas ou bens de terceiros.

8.1.9. Manter durante toda a vigéncia do contrato, em compatibilidade
com as obrigagdes assumidas, todas as condigdes exigidas para habilitagdo na licitagdo,
ou para qualificagdo, na contratagdo direta;

8.1.10. Cumprir, durante todo o periodo de execucdo do contrato, a reserva
de cargos prevista em lei para pessoa com deficiéncia, para reabilitado da Previdéncia
Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislagdo (art. 116);

8.1.11. Comprovar a reserva de cargos a que se refere a clausula acima, no
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prazo fixado pelo fiscal do contrato, com a indicagéio dos empregados que preencheram
as referidas vagas (art. 116, paragrafo tnico);

8.1.12. Guardar sigilo sobre todas as informagdes obtidas em decorréncia do
cumprimento do contrato;

8.1.13. Arcar com o Onus decorrente de eventual equivoco no
dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos varidveis
decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementa-los, caso o previsto
inicialmente em sua proposta ndo seja satisfatorio para o atendimento do objeto da
contratacfio, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124,11, d, da Lei
n° 14,133, de 2021.

8.1.14. Cumprir, além dos postulados legais vigentes de dmbito federal,
estadual ou municipal, as normas de seguranga do Contratante;

8.1.15. Alocar os empregados necessdrios, com habilitagdo e conhecimento
adequados. ao perfeito cumprimento das cldusulas deste contrato, fornecendo os servigos,
equipamentos, ferramentas e utensilios demandados, cuja quantidade, qualidade e
tecnologia deverdo atender as recomendagdes de boa técnica ¢ a legislagdo de regéncia;

8.1.16. Conduzir os trabalhos com estrita observancia as normas da legislagdo
pertinente.
8.1.17. Nio permitir a utilizagdo de qualquer trabalho do menor de

dezesseis anos, exceto na condigdo de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem
permitir a utilizagdo do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso
ou insalubre.

10. VALOR ESTIMADO

O Valor estimado para a contratagio é de RS R$ 60.600,00 (sessenta mil e seiscentos
reais), perfazendo o valor mensal de R$ 5.050,00 (cinco mil e cinquenta reais), a serem

pagos em doze parcelas.

11. PREVISAO ORCAMENTARIA

Unidade Orgamentaria: 02.04.02 — Fundo Municipal de Educagio.

Atividade: 2062 — Manut. das A¢des do Fundo Municipal de Educagéo.

Unidade Or¢amentaria: 02.06.01 —Secretaria Municipal de A¢#o Social.

Atividade: 2087 — Manut. das Ag¢des de Prote¢io Social

Atividade: 2039 — Manut. das A¢des da Secretaria Municipal de Agéo Social.

Unidade Orgamentaria: 02.11.01 —Secretaria Municipal de Agric. E Desen. Economico.
Atividade: 2105 — Incentivo, Capacitagio ¢ Apoio ao Pequeno Produtor, Associagdes e Agric.
Familiar.
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Unidade Or¢amentaria: 02.06.01 —Secretaria Municipal de Agéo Social.

Atividade: 2087 — Manut. das Agoes de Protegdo Social

Elementos de Despesas: 3.3.9.0.35.00.00 - Servigos de Consultoria.

Elementos de Despesas: 3.3.90.39.00.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica.
Fontes de Recursos: 1500

12. QUALIFICACAO TECNICA

A empresa devera apresentar Atestado (s) de Capacidade Técnica.

Aprovo o presente termo de referéncia.

Souto Soares, 06 de Janeiro de 2025.

VAN

/ Raims\iﬁi de Oliveira Souza

/ Sec. Mumicipal da Fazenda
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TERMO DE AUTUACAO

Ap6s a analise da documentagdo constante no processo, com base na documentagdo apresentada,
no oficio da Secretaria(o) autorizando a deflagragio de processo administrativo, dentro dos
padrdes estabelecidos no art. 74, inciso III, “c” da Lei 14.133/2021, AUTUEI este PROCESSO
ADMINISTRATIVO/ INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N¢ 004/2025PMSSIN, na qual
tem por objeto a PRESTACAO DE SERVICO CONTABIL COM ASSESSORIA E
CONSULTORIA CONTABIL NA EXECUGCAO E NA PRESTACAO DE CONTAS, VISANDO
ATENDER PREFEITURA E OS FUNDOS MUNICIPAIS DE EDUCAGCAO E ACAO SOCIAL,
lavro e assino o presente termo de autuagdo eu, LUCAS TADEU DE OLIVEIRA, Prefeito
Municipal que digitei e subscrevi.

Souto Soares/BA, 06 de Janeiro de 2025.

Atenciosamente,

LUCAS TADEU DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal
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ANALISE PRELIMINAR
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 004/2025PMSSIN

1. OBJETO:

O processo tem como objeto a PRESTAGAO DE SERVICO CONTABIL COM ASSESSORIA E
CONSULTORIA CONTABIL NA EXECUGAO E NA PRESTAGAO DE CONTAS, VISANDO
ATENDER PREFEITURA E OS FUNDOS MUNICIPAIS DE EDUCAGAO E ACAO SOCIAL.

2. DA FUNDAMENTAGAO LEGAL:

Conforme o art. 74, inc. 1ll, “c”, da Lei Federal n°® 14.133 de 01 de abril de 2021, é inexigivel a
licitagdo quando invidvel a competigdo, em especial dentre outros casos, na “contratagéo dos
seguintes servigos técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual com
profissionais ou empresas de notdria especializaclo, vedada a inexigibilidade para servicos de
publicidade e divulgagéo: c) assessorias ou consultorias técnicas e auditorias financeiras ou
tributarias.

Requisitos este que se encontram atendidos, na presente contratagdo, senao vejamos:

3. DA JUSTIFICATIVA DA CONTRATAGAO

3.1. O presente processo tem por objeto suprir as necessidades do Municipio de souto Soares,
sendo assim justifica-se esta solicitagdo pautada na necessidade de contratag@o de servigos
contabeis com disponibilidade de profissional especializado em contabilidade, visando o
acompanhamento do Cadastro Nacional de Pessoa Juridica do municipio de Souto Soares/BA,
conforme instrugdes da Receita Federal, visando atender as obrigagdes acessoérias, atendendo
assim a Prefeitura Municipal de Souto Soares/BA e Secretarias Municipais, uma vez que é
essencial a contratagéo de profissional com notoria especializagéo, bem como a singularidade
dos servigos a serem prestados dependem de conhecimento especifico na area.

4. DA RAZAO DA ESCOLHA E DO PREGO:

Indica-se a contratagdo da empresa SILVA ALMEIDA CONTABILIDADE LTDA, inscrita no
CNPJ sob o n® 10.865.545/0001-14, com sede a Rua R Canabrava, 132, Bairro do Morumbi,
lraquara/BA, Cep. 46.980-000, em face da sua comprovagdo no ramo contabil. Além da
experiencia comprovada, pois a diversos anos presta servigos especializados na area contabil,
area que sera objeto da pretensa contratagdo como podem ser comprovados mediante atestados
de capacidade técnica do escritério e do profissional, contratos com outros entes, certificado de
Pos Graduagao, etc.

Vale salientar que a contratagéo de profissional de maior guilate técnico depende do grau de
confiabilidade que transmite com histérico de seu trabalho em outras Municipalidades, de modo
a tranquilizar Administragao quanto a dispor de seus servigos de qualidade e com a eficiéncia
necessaria a atender, a contento, os relevantes interessas do legisiativo.

Dessa maneira, o notorio profissional possui experiéncia para tratar do assunto objeto da futura
contratagéo. Sobremaneira, o profissional a ser contratado entrega ao Municipio um maior grau
de confianca e qualidade dos servigos oriundos deste objeto. Ainda, o profissional possui vasta
experiéncia e elogiada atuacgdo profissional frente aos érgaos e entidades as quais prestou
servigos semelhantes.
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Os precos praticados sdo de mercado, itens que demonstram, sem maiores aprofundamentos,
que o valor esta adequado ao praticado no mercado, notadamente considerando-se a Equipe
Técnica habilitada com larga experiéncia. O valor o valor da prestagdo de servigos contabeis
sera de R$ 5.050,00 (cinco mil e cinquenta reais), por 12 (doze) meses, totalizando um valor
global de R$ 60.600,00 (sessenta mil e seiscentos reais), conforme apresentado na proposta
comercial.

Face ao exposto, a contratagéo pretendida deve ser realizada com a empresa SILVA ALMEIDA
CONTABILIDADE LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 10.865.545/0001-14, com sede 4 Rua R
Canabrava, 132, Bairro do Morumbi, Iraquara/BA, Cep. 46.980-000.

5. DA CONSLUSAOQ:

Considerando a finalidade do pedido, sua justificativa, bem como, foi apresentado o motivo da
escolha e o preco, este Agente de Contratagdo classifica o presente processo como de
Inexigibilidade de Licitagéo, com fulcro no art. 74, inciso I, “c”, da Lei n® 14.133 de 01 de abril
de 2021, tendo em vista a inviabilidade de competigio, o prego compativel ao praticado no
mercado, consta também nos autos a formalizagdo da demanda, estimativa de despesa, e a
indicagao do recurso proprio para a despesa conforme art. 72 da mesma lei.

Encaminho, no entanto, todas as pegas para analise da assessoria juridica que emitira o parecer
juridico, sobre a legalidade da contratagao acima.

Souto Soares/BA, 06 de Janeiro de 2025.

Mate o dos Anjos
Agente de Contratagao
Decreto n°® 026/2025
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Ilma. Sra.
Isa Fernanda Martins Alves
Procuradoria Juridica do Municipio de Souto Soares/BA

Assunto: Solicitagdo de Parecer Juridico

Prezada Senhora,

Sirvo-me do presente para solicitar 3 Vossa Senhoria, tendo em vista toda a documentagdo em
anexo que compde os autos com finalidade de a Contratagdo de Empresa para PRESTACAO DE
SERVICO CONTABIL COM ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTABIL NA
EXECUCAQO E NA PRESTACAO DE CONTAS, VISANDO ATENDER PREFEITURA E
0S FUNDOS MUNICIPAIS DE EDUCACAO E ACAO SOCIAL., INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO com base no art 74, IlI, “c” da Lei 14.133/2021, a iniciar a partir da data de
celebragdo do futuro contrato, com base nos documentos anexos, a emissio de parecer sobre a
possibilidade de contratagdo.

Souto Soares/Ba, 06 de Janeiro de 2025.

Agente de Contratag:ao
Decreto n® 026/2025
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PARECER JURIDICO

Inexigibilidade de Licitagdo n.2 004/2025PMSSIN

Interessado: Secretaria Municipal da Fazenda - Sr.2 Raimunda de Oliveira Souza.

Assunto: Contratacdo de empresa para prestacdo dos servigos Técnicos Especializados.
EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO. UCITACOES E CONTRATOS. SERVICOS TECNICOS
ESPECIALIZADOS. CONTRATACAO DIRETA. INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO. LEI 14.133/21.
PREENCHIMENTO DOS REQUISITOS LEGAIS. VIABILIDADE.

Versa o presente expediente sobre solicitagdo de parecer juridico no que tange ao procedimento
de contratagdo direta, com fulcro no art. 74, lll, “c” da Lei de Licita¢des, na qual tem por objeto
a Prestacdo de Servico de assessoria e consultoria contabil na execu¢do e na prestacdo de contas,
visando atender as demandas da prefeitura e os fundos municipais de educagdo e acdo social,
bem como os demais documentos necessarios para analise de contratagdo por meio
inexigibilidade de Licitacao.

Preliminarmente, cumpre salientar que a presente manifesta¢do toma por base, exclusivamente,
os elementos que constam, até presente data, nos autos do processo administrativo em epigrafe.
Nessa finha, cabe a este 6rgdo prestar consultoria sob o prisma estritamente juridico, ndo lhe
competindo adentrar na conveniéncia e oportunidade dos atos praticados no ambito da
Secretaria solicitante, nem analisar aspectos de natureza eminentemente técnica ou
administrativa.

1.2. Contratag3o direta. Inexigibilidade de licitacdo.

Como ja afirmado, a obrigatoriedade de licitar ndo é regra absoluta, eis que é mitigada pela
prépria Constituigdo da Republica que, em seu art. 37, inc. XXI, permite a contratagdo direita nas
hipéteses descritas na legisiacdo.

Excepcionalmente, em situa¢des de inviabilidade de competigdo, a prépria lei estabelece
hipéteses de inexigibilidade de licitacdo, conforme previsto no art. 74 da Lei n2 14.133 de 2021,
autorizando a Administragdo a realizar contratagao direta, sem licitagdo. A norma esculpida no
art. 74, 111, b) e c) da Lei n2 14.133 de 2021, a gual entende ser inaplicavel a regra referente a
licitagdo quando ndo for vidvel a competicdo em casos em que a Administragdo pretende realizar
a contratacdo de servigos técnicos especializados de natureza intelectual. Assim, no caso em
comento, a contratacdo € baseada no art. 74, inciso lil, alinea “c”, da Lei n? 14.133/2021, que
trata da contratagio direta por inexigibilidade de licitacdo de servigos técnicos especializados de
natureza predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notéria
especializacdo, para fins de assessorias ou consultorias técnicas e auditorias financeiras ou
tributarias, vejamos;

Art. 74. E inexigivel a licitagio quando inviavel a
competicdo, em especial nos casos de: Il - contrata¢do
dos seguintes servigos técnicos especializados de
natureza predominantemente intelectual com
profissionais ou empresas de notoéria especializa¢ao,
vedada a inexigibilidade para servicos de publicidade e
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divulgacdo: ¢) assessorias ou consultorias técnicas e
auditorias financeiras ou tributarias;

A inviabilidade de competicdo baseia-se nas caracteristicas essenciais do profissional a ser
contratado, ou seja, em sua singularidade, para atender ao interesse publico em uma situagdo
especifica. Apesar das diversas alternativas disponiveis para atender ao interesse publico, a
natureza personalissima da atuac¢do desejada impede um julgamento objetivo.

Assim, 0 art. 74 do novo estatuto licitatério, o legislador faz uma lista exemplificativa de situagdes
que podem caracterizar essa auséncia de competi¢do, e, consequentemente, levar a
inexigibilidade, incluindo-se ai as contrata¢des de natureza predominantemente intelectual, cujo
prestador dos servicos tenha notoria especializagdo na area, podendo ser comprovada conforme
indicado no § 32 do mesmo dispositivo.

Considera-se de notoria especializagdo o profissional ou a empresa cujo conceito no campo de
sua especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos, experiéncia, publicacgdes,
organizacdo, aparelhamento, equipe técnica ou outros requisitos relacionados com suas
atividades, permita inferir que o seu trabalho é essencial e reconhecidamente adequado a plena
satisfagdo do objeto do contrato.

Atente-se que 0 requisito da notdria especializagdo exigido na Lei ndo é a especializa¢do comum,
mas a especializagdo notoria, ou seja, diferenciada, dotada de qualidade mais reconhecida,
consagrada no respectivo ramo da atuagdo, 0 que acarreta a necessidade de demonstrar
experiéncia, credibilidade e confianga na prestagdo dos servigos contratados, motivo pelo qual
ndo se verifica vidvel a competicdo.

Com efeito, a demanda é singular quando possui peculiaridades que as diferenciam das
demandas padrdo, sendo que no caso concreto, a resposta que a licitada pode gerar a
administrac3o publica é especifica, satisfazendo a necessidade inicialmente exigida. Essa
conclusdo referencial foi obtida por critérios de seguranca juridica e hermenéutica, sobretudo no
contexto de transicdo de regimes licitatorios, vivenciado em nossa atualidade. Superada a
possibilidade juridica do pleito, é imperioso verificar a regularidade do procedimento, conforme
as determinacdes da LLC.

O STF ja se posicionou favoravelmente sobre o elemento confianga como critério de escolha do
contratado. Confianca que n3o pode ser arbitraria, mas decorrente da notéria especializagao
demonstrada pelo profissional a ser contratado.

Voto do Min. Eros Roberto Grau “Servigos técnicos
profissionais especializados: sdo servigos que a
Administracdo deve contratar sem licitacdo, escolhendo o
contratado de acordo, em ultima instancia, com o grau de
confianca que ela prépria, Administragdo, deposite na
especializacdo do contratado. Nesses casos, o requisito da
confianca da Administragdo em que deseje contratar é
subjetivo. Dai que a realizacdo de procedimento licitatério
para a contratacdo de tais servigos — procedimento regido,
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entre outros, pelo principio do julgamento objetivo — é
incompativel com a atribuicdo de exercicio de subjetividade
que o direito positivo confere a Administracdo para a
escolha do ‘trabalho essencial e indiscutivelmente mais
adequado & plena satisfagdo do objeto do
contrato’(conforme o § 10. do art. 25 da Lei 8.666/93) (Min.
Eros Grau, AP 348),

Ademais, a contrataciio de servigos juridicos em municipios depende da necessidade de cada
ente autdnomo, de cada Poder independente, uma vez que podem estar relacionadas a
existéncia (ou ndo) de quadro de procuradores, ao tamanho da equipe e a expertise do corpo
juridico.

Destaca-se ainda, o Relatdrio apresentado pelo Ministro Dias Toffoli, no Recurso Extraordinario
656.558 SP STF, do gual é possivel extrair o seguinte excerto:

Por outro lado, ausente impedimento especifico, a simples
existéncia de procuradores municipais concursados ndo me
parece impedimento, por si sé, para a contratacdo de
advogados qualificados sob o manto da inexigibilidade de
licitagdo, quando houver real necessidade e preenchidos os
requisitos sobre as quais ja me referi. {grifo nosso).

A motivacdo e o interesse publico sdo a base para contratagdo dessa natureza. Em sintese, além
do enquadramento do caso concreto a alguma das hipdteses elencadas nos incisos do art. 74, da
Lei n.2 14.133/21, é preciso que a contratagdo observe ainda o disposto no art. 72, do mesmo
Diploma Legal, que dispbe ser imprescindivel a apresentagdo de:

| - documento de formaliza¢iio de demanda e, se for o caso,
estudo técnico preliminar, andlise de riscos, termo de
referéncia, projeto basico ou projeto executivo;

It - estimativa de despesa, que deverd ser calculada na forma
estabelecida no art. 23 desta Lei;

ill - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que
demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos;

IV - demonstragdo da compatibilidade da previsdo de
recursos orgamentarios com o0 compromisso a ser assumido;
V - comprovacdo de que o contratado preenche os requisitos
de habilitacio e qualificagdo minima necessaria;

Vi - razdo da escotha do contratado; V

Il - justificativa de preco;

VIl - autoriza¢do da autoridade competente.

No caso em tela, Administragdo Publica, observou as formalidades em geral exigivel em qualquer
hipdtese de contratacdo, pois mesmo sendo contratacdo direta ndo autoriza o afastamento das
formalidades indispensaveis a realizagdo de qualquer contrato.
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No procedimento de tela observa-se que foi obedecido todos os requisitos que a lei dispdem, ou
seja, os documentos que deve compor a contratacdo direta, estds com documento de
formalizagdo da demanda que consta nos autos termo de referéncia devidamente e preenchido
com especificagbes e todos os detaihes que a lei é exige, a estimativa de despesa calculada e na
forma estabelecida no artigo 23, o parecer técnico que demonstra o atendimento dos requisitos
exigidos, demonstracdo de compatibilidade da previsdo de recursos or¢camentarios, a
comprovacdo de que o contratado preenche os requisitos de habilitagdo e qualificacdo minima
necessaria ha nos autos a razdo de escolha do contratado, a justificativa de preco e autoriza¢do
da autoridade competente, portanto preenchendo todos os requisitos do artigo 72 da lei 14133
de 2021.

2. Conclusdo.

Ressaltamos que o presente exame limitou-se aos aspectos juridicos, tomando por base
exclusivamente, os elementos constantes dos autos até a presente data, ndo competindo
adentrar na analise de aspectos técnicos e da conveniéncia e oportunidade que ficam a cargo do
gestor.

Verificamos que quanto aos aspectos juridico-formais, ndo ha ébice legal ao prosseguimento do
procedimento de inexigibilidade para a pretendida contratagao.

E o parecer, que submeto 2 consideracio superior.

Souto Soares/BA, 06 de Janeiro de 2025.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
CNPJ n* 13.922.554/0001-98
TERMO DE HOMOLOGACAOQ E ADJUDICACAQ DE PROCESSO LICITATORIO
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 004/2025PMSSIN

O Prefzito do MUNECIPIO DE SOUTO SOARES, Pessoa Juridica de Direito Pablico Interno, com sede
na Av. José Sampaio, n° 08, Prédio, Centro, inscrito no CNPJI/MF sob o n.” 13.922.554/0001-98, no uso
das atribuigdes que lhe sdo conferidas pela legislagio em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art.
74, V ¢ alteragdes posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissdo de Licitagdes, resolve
HOMOLOGAR o PROCEDIMENTO LICITATORIO /INEXIGIBILIDADE N° 004/2025PMSSIN:
OBJETO: Prestagio de Servigo de assessoria e consultoria contabil na execugdo ¢ na prestagio de contas,
visando atender as demandas da prefeitura e os fundos municipais de educagéo e ag¢do social.
CONTRATADO: SILVA ALMEIDA CONTABILIDADE LTDA,_inscrita no CNPJ sob o n°
10.865.345/0001-14, com scde a Rua R Canabrava, 132, Bairre do Morumbi, Iraquara/BA, Cep. 46.980-
060,

VALOR GLOBAL: R 60.600.00 (sessenta mil ¢ seiscentos reais).

VIGENCIA DO CONTRATO: 06/01/2025 a 31/12/2025.

DA EXEQUIBILIADE DO ATO: Objetivando a exequibilidade deste Ato composto, com vistas a toma-
lo apto ¢ disponivel para produzir seus regulares efeitos, 0 mesmo ¢ assinado pelas autoridades que
procederam ag reconhecimento ¢ a ratificagdo/homologagdo acima.

DO CONTRATO: Firmar contrato nos termos da Minuta de Contrate elaborado, convocando-se o

interessado para assinatura do centrato nos prazos fixados em lei.
D& ciéncia dessa decisdo aos interessados, providencie a celebragdo do contrato e a devida publicagio serd
registrada € publicada no Diario Oficial do Municipio, na situagio de Inexigibilidade de Licitagdo. com

amparo na legislago supracitada.

Souto Soares/BA, 06 de Janeiro de 2025.

Lucas Tadeu de Oliveira

Prefeito Municipal

‘www.souto
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